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MANILOJ, CEBU SALOJ, BATANGASE
SUNAIKINTI JAPONU AERODROMAI

Nuskandino penkis japonų laivus, išardė 
uostų įrengimus, apšaudė kareivius

J.V. ARMIJOS ŠTABAS Au
stralijoj, bal. 15 d. — 13 Ame
rikos karo bombanešių pirma
dienį ir antradienį bombardavo 
Filipinų salose esančius japonų 
aerodromus, uostus ir karo jė
gų koncentracijas, skelbia šta
bo pranešimas.

Orlaiviai turėjo nuskristi 4,- 
000 mylių. Karo sluoksniai šį 
skridimą skaito tolimiaus’u 
skridimu šio karo metu.

Bombardavo Nichols aero 
dromą, kuris yra šalia Mani- 
los. Japonai nesitikėjo ameri
kiečių užpuolimo, todėl pavyko 
sunaikinti visus šiame aerodro
me buvusius japonų orlaivius.

Tapo bombarduoti Davao ae
rodromai, Batangas aerodromas 
ir Cebu uostas.

Cebu uoste išmestos bombos 
nuskandino penkis japonų lai
vus, kurie atvežė karo medžia
gą ir kareivius. Ypatingai vy
kęs bombardavimas buvo Da
vao srity j. Sunaikinti japonų 
orlaiviai ir išsprogdinti japonų 
karo medžiagos sandėliai.

Batangas srityje -sunaikinti 
trys orlaiviai ir sužeistas karo 
medžiagą vežęs laivas. Patai
kytos bombos dar trims japo

RAUDONOJI ARMIJA PRALAUŽĖ NACIU
FRONTĄ BRIANSKO SRITYJE

Pačioj pafrontėj rusai atėmė iš vokiečių 
didelius karo medžiagos kiekius

KUIBYŠEV, Rusija, bal. 15 
d. — Raudonoji armija pralau
žė vokiečių fronto linijas ties 
Briansku, skelbia sovietų šta
bo pranešimas.

Vokiečiai nesuskubo sunai
kinti didelių karo medžiagos 
sandėlių, kuriuos turėjo pačio
je pafrontėje. Rusai atėmė ke
lis kaimelius ir užmušė 3,000 
vokiečių.

Manoma, kad vokiečiai ruo
šėsi puolimui, jeigu jie pafron- 
tėn sutraukė tiek daug karo 
medžiagos.

Sevastopolio aero
dromas apšaudytas

BERLYNAS, Vokietija, bai. 
15 d. — Vokiečių bombanešiai 
labai vykusiai apšaudė sovietų 
aerodromą Sevastopolyje, skel
bia vokiečių kariuomenės šta
bas.

Raudonoji armija keliose 
fronto vietose bandė pulti, bet 
puolimas žymiai susilpnėjęs.

Vokiečių artilerija apšaudė 
Leningrado ginklų dirbtuves ii 
padarė rusams didelių nuosto
lių, nes girdėjosi garsus spro
ginėjimai.

Japonai eina prie ži
balo versmių

NEW DEHLI, Indija, bal. 15 
d. — Britų ir kiniečių Jcariuo- 
menės daliniai buvo priversti 
pasitraukti į naujas pozicijas, 
skelbia britų pranešimas.

nų laivams ir manoma, kad jie 
nebetarnaus karo tikslams.

Amerikiečiai prarado vieną 
bombanešį, bet visi jame buvę 
lakūnai išgelbėti. Bombardavi
me dalyvavo skraidančios tvir
tovės ir lengvesni .orlaiviai.

Tvirtovės gali nuskristi į 
Manilą ir sugrįžti, bet kiti or
laiviai skrenda tiktai 1,700 my
lių. Pusiaukelyje šie oreiviai 
turėjo gauti benzino, kad ga
lėtų tęsti savo kelionę.

Šiems bombardavimams va
dovavo aviacijos generolas 
Ralph Royce. Kai tiktai jis su
grįžo iš kelionės, gen. Brett, 
pildydamas prezidento Roose- 
velto įsakymą, jam prisegė pa
sižymėjimo ženklą. Tokius žen
klus gavo dar du karininkai, 
kurie dalyvavo bombardavime.

Gen. Brett šia proga pareiš
kė, kad bombardavimas buvo 
labai pasekmingas. Visi lakū
nai rodė didelį pasiryžimą ir 
gerai atliko skirtą uždavinį.

Gun. McArthur pasakė, kad 
jis prasiveržė iš Filipinų, bet 
vėl ten sugrįšiąs. Dabar jo ko
manduojami orlaiviai jau bom
barduoja japonų centrus.

Japonai paėmė Migjaungje 
ir dabar randasi tiktai 30 my
lių atstumo j e nuo žibalo vers
mių.

Irawady ir Sittang srityse 
britai gina savo pozicijas, bet 
dešiniame fronto ruože kinie
čiai pasitraukė ir labai apsun
kino britų padėtį.

Ruhr srityje britai 
sukėlė gaisrų

LONDONAS, bal. 15 d. — 
Ištisą dieną ir naktį britų avia
cija bombardavo Vokiečių karo 
pramonės centrus Ruhr srity
je, skelbia britų aviacijos mi
nisterija.

Britų lakūnai išmetė daug 
stiprių bombų ir sukėlė labai 
didelių gaisrų.

Bombarduoti vokiečių kariš
ki įrengimai Prancūzijoj ir Bel
gijoj. Kiti orlaiviai aplankė 
Norvegijos pakraščius ir ten 
apšaudė vokiečius-

Teisia olandus dėl 
sabotažo

LONDONAS, bal. 15 d. — 
Vokiečių karo teismas nuteisė 
mirti Olandijos revoliucinės 
socialistų partijos vadą Henri- 
cus Sneevlit.

Vokiečiai jį apkaltino sabo
tažo aktų rengimu ir vykdy
mu. Teismas vyko Amsterda
me ir manoma, kad Sneevlit 
bus sušaudytas.

C
ios Dienos

KARO VEIKSMAI
FILIPINŲ SALOSE: Ameri

kos aviacija bombardavo Mani- 
los, Cebu ir Davao uostus bei 
aerdromus. Nuskandino 5 ja
ponų laivus ir sunaikino aero
dromuose stovėjusius japonų 
orlaivius.

BURMOJ: Britai ir kiniečiai 
pasitraukė į naujas pozicijas. 
Kovos eina Irawady ir Sittang 
upių vagose.

RUSIJOJ: Sovietų armija 
pralaužė vokiečių linijas šalia 
Briansko. Leningrado ir Kali
nino srityse eina smarkios ko
vos. Rusai užmušė 3,000 vokie
čių ir atėmė daug karo medžia
gos.

VOKIETIJOJ: Britų aviaci
ja 24 valandų laikotarpyje bom
bardavo vokiečių karo pramo
nės centrus Ruhr srityje. Ap
šaudyti vokiečių okupuoti pran
cūzų uostai. Nesugrįžo 11 bri
tų lėktuvų.

LYBIJOJ: Temrad srityj, 12 
mylių nuo Gazala, britų tan
kai sunaikino pirmyn žengian
čią vokiečių koloną.

Lavai renka minis- 
terius kabinetui __L___ _

BERNAS, Šveicarija, bal. 15 
d. — Pierre Lavai renka m.i- 
nisterius savo kabinetui ir ta
riasi su vokiečiais, tvirtina atė
jusios žinios.

Lavai yra pasiryžęs išmesti 
iš valdžios visus tuos valdinin
kus, kurie nepritaria bendra
darbiavimui su vokiečiais.

Lavai yra įsitikinęs, kad vo
kiečiai laimės karą, todėl ir 
rengiasi tinkamai pertvarkyti 
kabinetą. Maršalo Petain galią 
politikos reikaluose bus mažes
nė.

— Japonai sakosi, kad In
dijos pakraščiuose jiems pavy
ko nuskandinti 15 prekybinių 
laivų.

— Gen. Marshall matėsi su 
Anglijos karalium ir tarėsi si; 
J.V. generolais.

— John Curtin pareiškė, 
kad jis skaitąs gen. McArthur 
vyriausiuoju sąjungininkų ka
ro viršininku. Gen. McArthur 
šiuo reikalu iš Washingtono 
negavo jokio pranešimo.

— Gen. Wainwright pasira
šė įsakymą, kuriame liepia vi
siems ginti Manilos įlankos 
tvirtoves.

— Rusai patyrė, kad Mariu- 
polio srityje naciai išžudė 9,- 
000 civilinių gyventojų.

Naciai tvarkys pran
cūzų kariuomenę
LONDONAS, bal. 15 d. — 

Patirta, kad Lavai rengiasi 
paskirti gen. Dentz vyriau
siuoju prancūzų kariuomenės 
vadu. Gen. Dentz yra ben
dradarbiavimo su naciais ša
lininkas ir vokiečiai jį remia.

Gen. Dentz yra pasiryžęs 
išvalyti prancūzų kariuome
nę nuo visų naciams neišti
kimų elementų.

Vokiečių paskirti karinin
kai padės prancūzams per
tvarkyti ir vėliau tvarkyti 
visą kariuomenę.

Laval Atra .'Q Valdžią Vichyjr NACIU SPAUDA LIETUVOS KRAŠTĄ JAU 
VADINA VOKIETIJOS PROVINCIJA

[ ACME-NAUJIENŲ Photo]
Pierre Lavai (kairėj), skaitomas pačiu uoliausiu 

nacių šalininku prancūzų politikierių tarpe, dabar tapęs 
neokupuotosios Prancūzijos “valdžios” premjeru. Deši
nėje matosi, senasis maršalas Henri Petain, kuris pildy
damas Hitlerio reikalavimą Lavatiui pervedė valdžią.

UŽSIENIO DEPARTAMENTAS SUSTABDĖ
MAISTO SIUNTIMĄ PRANCUZIJON

.Medicinos ir maisto prikrauti prancūzų 
laivai negalės išplaukti iš J.V. uostų

WASHINGTON, D. C., bal. 
15 d. — Užsienio departamen
tas . šiandien įsakė sustabdyti 
maisto ir medicinos siuntimą į 
prancūzų Afriką.

Amerikos uostuose paruošti 
prancūzų laivai negalės išplauk
ti, kol departamentas nepakeis 
šio nutarimo.

Sumner Welles pasikalbėjęs 
su ambasadorium Haye nuta
rė ir toliau siųsti mediciną Af- 
rikon, bet pasikeitus prancūzų 
valdžiai, šis nutarimas pakeis
tas.

Laukia žinių iš am
basadoriaus Leahy

WASHINGTON, D. C., bal. 
15 d. — Užsienio departamen
tas nepadarė jokio sprendimo 
dėl tolimesnių santykių I su Pe- 
taino Prancūzija, nes dar ne
gavo savo ambasadoriaus pra
nešimo.

Kongreso sluoksniuose pasa
kojama, kad J.V. valdžia, tu
rėsianti atšaukti savo ambasa
dorių iš Vichy.

Užsienio departamento valdi
ninkai, tačiau, mano, kad san
tykių su Petaino Prancūzija 
gal dar ir nereikėsią nutrauk
ti.

Paštas nepriima 
Social Justice

WASHINGTON, D. C., bal.
15 d. — Vyriausias pašto tvar
kytojas Walker informavo pa
što agentūras, kad Ch. Cough- 

įlin įsteigtas ir redaguotas laik-

raštis Social Justice nebus pri
imamas į paštą.

Valstybės gynėjas Biddle 
tvirtina, kad minėto laikraščio 
propaganda panašėjo į “ašies” 
propagandą.

1935 metais Goebbelso pasa
kyta kalba buvo perspausta 
minėtame x laikraštyje įžangi
niu.

Sunkiai nubaudė 
miagnezijos ben

droves
NEW YORK, N. Y., bal. 15 

d. — Federalinis teismas šian
dien nubaudė Aluminum Co. 
of America, Magnesium Deve
lopment Co. ir tris kitas ben
droves sumokėti 140,000 dole
rių pabaudoj.

šios bendrovės nesilaikė prieš, 
trustus nukreipto įstatymo, to
dėl ir buvo nubaustos.

Pramonininkai ne
patenkinti teismais

WASHINGTON, D. C., bal. 
15 d. — Carboloy bendrovės 
pirmininkas W. G. Robbi“.; 
šiandien pareiškė savo nepasi
tenkinimą dėl valstybės gynėjo 
pareiškimų apie patentus.

Valst. gynėjas Levin senatui 
tvirtina, kad ši bendrovė kon
troliuoja patentus plienui grū
dinti ir karo departamentui jų 
nepsrleidžia.

Naciai turi pakankamai kie
to plieno, o Carboloy bendrovė 
šių patentų neperleidžia karo 
pramonei.

Vokiečiai deda pastangas pagrobti ir 
kontroliuoti visą Lietuvos prekybą

) '  "

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Vokiečių sukviestame žemės ūkio specialistų suvažiavime 

pasakė kalbą karo valdžios skyriaus šefas Ortmann. Jis išva
džiojęs, kad Vokietijos žemės ūkis* pateikiąs rinkai 70% savo 
gamybos, rytų Prūsiją — 55%, o Pabalčio plotas — 30%.

Šia proga “Deutsche Zeitung im Ostland” parašė straipsnį 
ir apie Lietuvą bei kitas Pabalčio valstybes įdėjo labai budingą 
pareiškimą. “Ostlandui” duoda visai naują pavadinimą, dabar 
jį vadina “Gau Ostland”. Tokiu budu Lietuva ir kitos Pabalčio 
valstybės tampa Vokietijos gau (provincija).

Pasak minėto Ortmann, “Gau Ostland” turįs daugiau ga
minti rinkai. Ūkininkai turi priprasti didesnę savo gamybos 
dalį patiekti rinkai. Ortmann tvirtina, kad visa gamyba tu
rinti eiti per tam tikras vokiečių kontroliuojamas organizaci
jas, o slaptoji prekyba busianti drakoniškai baudžiama.

Atsargumo stoka 
pražudė Normandie

WASHINGTON, D. C., bal. 
15 d. — Atstovų rūmų laivi
ninkystės komiteto nariai tvir
tina, kad atsargumo ir reika
lingos priežiūros stoka sunai
kino keleivinį laivą Norman
die.

Komitetas ir toliau veda tar
dymą, nes yra didelio pagrin
do manyti, kad ten buvo sabo
tažas.

Bendrovė, kuri apsiėmė per
tvarkyti laivą, neturėjo reika
lingų prižiūrėtojų darbui ves
ti.

Mirė gen. Hugh 
Johnson

WASHINGTON, D. C., bal. 
15 d. — Washingtone netikė
tai nuo plaučių uždegimo mirė 
gen. Hugh Johnson. Prieš 12 
valandų Johnson parašė dar 
straipsnį laikraščiui, o šį rytą 
neteko gyvybės.

Johnson buvo labai aktyvus 
Roosevelto vedamos naujos da
lybos šalininkas.

Paskutiniu metu jis nesuta
rė. su prezidentu ir spaudoje 
aštriai kritikavo Rooseveltą ir 
jo politiką.

— Vokiečių karo teismai Pa
ryžiuje šiandien nuteisė mirti 
25 prancūzus. Visi kaltinami 
sabotažo aktų ruošimu.

ORAS
šiltas, vėjuotas.
Saulė teka. — 6:08; leidžiasi 

— 7:31.

Vėliausios Naujienos
— J.V. konsulai įsakė visiems neokupuotoj prancūzų terito

rijoj gyvenantiems Amerikos piliečiams galimai greičiau aplei
sti šį kraštą.

— Lavalis tiktai rytoj paskelbs savo kabinete sąstatą. Ka- i 
binetas nustatys Prancūzijos ir J.V. santykius.

—■ Sąjungininkų karo taryba vakar nutarė paskirti gen. 
McArthur visų karo jėgų viršininku pietų Pacifike.

— Karo departamentas įsakė sustabdyti savanorišką pri
ėmimą kariuomenėn tų vyrų, kurie visiiek bus šaukiami.

— Vokiečių jurininkai smarkiai susišaudė su vokiečių ka
reiviais Antverpene.

— Tvirtinama, kad Darlanas bus prancūzų karo jėgų vir
šininku, nors ir nebus Lavalio kabineto nariu. Jis priklausys 
tiesiai nuo Petaino.

— Amerikos lakūnai pirmą kartą dalyvavo Lybijos avia
cijos kovose. Kartu su britais jie bombardavo vokiečius.

Naciai paėmė Pane
vėžio laikrašti u-

Kauno dienraštis “Į Laisvę” 
praneša, kad Panevėžyje išei
nąs savaitraštis “Panevėžio 
Apygardos Balsas” nuo naujų 
metų pasidarė Vokietijos ko
misaro Neum organu.

Pasitraukus Plungės burmis
trui Misevičiui, nauju burmis
tru ’ paskirtas-. atsargos maj oras 
V. Misevičius.

Suvažiavo veterina
rijos gydytojai

Kaune buvo sušaukti suva
žiavimui Lietuvos veterinari
jos gydytojai. Suvažiaviman 
atvyko apie 80 asmenų. Susi
rinkusiems pirmininkavo vete
rinarijos departamento direk
torius Dr. St. Jankauskas.

Iš padarytų pranešimų paaiš
kėjo, kad karo meto sąlygomis' 
pastebima gyvulių ligų plitimo 
tendencija.

Ligų plitimui sulaikyti trūk
sta gydymo priemonių — įran
kių ir vaistų.

Ieško bolševiku lai
kais dingusių

Lietuvos laikraščiuose pilna 
skelbimų, kuriais žmonės ieško 
bolševikų okupacijos laikais 
dingusių žmonių.

Ieškoma žinių apie Babravi
čių Petrą, kuris anksčiau, buvo 
Vilniaus karo mokykloje. Ieško 
jo motina, kuri gyvena Kaune, 
Šančiuose, Pušyno g. 30..

Aleksas Vogelė ieško žinių 
apie savo brolį Jurgį Vogelę, 
dingusį ‘bolševikų laikais.
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Karas ir mokykla

Karas yra jaučiamas visose 
musų gyvenimo srityse. Bet ne 
visada karo Įtekmė"' yra aiškiai 
Įstebima. Tas ypač galima pa
sakyti apie mokyklas.

Apart to, kad vaikai skun
džiasi, jog už penkis centus da
bar galima mažiau popierio’nu
sipirkti ir apart to, kad viešose 
mokyklose kasdien yra laiko
mi pratimai kaip elgtis bombo
nešių atakos metu (“air-raid 
drills”), paviršutiniai žiūrint 
atrodytų, jog viskas eina po 
senovei.

Prisirengimas svarbiam darbui

Bet ištikrųj.ų mokyklose ran
dasi daug naujo, karo įnešto 
veikimo. Yra laikoma Įvairios 
speeiales klasės prisirengimui 
prie svarbaus darbo.

Kai kuriose mokyklose yra 
laikoma specialės pamokos, ku
riose intensyviai lavinamos 
vien tik gimnastikos mokyto
jos. šių klasių tikslas yra pri
rengti mokytojas kaip pirmo
sios pagalbos instruktores. Jos 
turės vėliau dėstyti pirmosios 
pagalbos kursuose kitoms mo
kytojoms ir visuomenei.

Daugely mokyklų mokytojos 
atvyksta dviemis valandomis 
anksčiau arba tiek pat laiko 
pasilieka po pamokų susipažin
ti su pirmosios pagalbos pro
cedūra. Nors pedagogijos mo
kyklose visos mokytojos turėjo 
privertinai imti pirmosios pa
galbos kursą, tos klasės nebu
vo Raudonojo Kryžiaus prie
žiūroje. Tad mokytojoms rei
kia antrą kartą mokintis. Rei
kia priminti, kad toki kuisai 
yra . atdari taip pat apylinkės 
gyventojams bei vyresnio am
žiaus moksleivėms.

Valgis vaikams

Tyrinėjimai, padaryti Chica- 
gos viešose mokyklose parodė, 
kad yra kelios mokyklos su tam 
tikrais Įtaisymais, kuriose rei
kalui ištikus butų galima mai
tinti mokinius apie dvi dienas. 
Jeigu atsitiktų, kad reikėtų vai
kus globoti mokyklose, tai už
tektų jiems pakankamai valgių 
dviem dienom. Vaikučiai vadi
nas, butų aprūpinti, tol kol ki
ta nauja tvarka butų įvesta jų 
apsaugai.

Mokyklos Londone.
Daug pąsimokinam iš Lon

dono patyrimų liečiančių mo
kyklas karo metu. Kada puoli
mas iš oro ir Įvairios priešo 
atakos privertė Londono mo
kykloms persikelti arba jas vi
sai miestą apleisti, tai mokyto
jos kur tik galima surinko mo
kinius į saugesnes viętas, neat
sižvelgiant į patogumus ir tenai 
tęsė pamokas. Tokios mokyklos 
buvo laikomos, rūsiuose, “sub
ways”, “air-raid shelters”, ir 
kur tik buvo nuspręsta, kad 
vieta yra saugi.

Klasės kai kada buvo, mažes
nės, kai kada didesnes. [Prane
šama, kad šitokiose sąlygose 
vaikai šiek-tiek geriau mokino
si, nes labiau atsidavė pamo
koms. O kas link tų vaikų, ku
rie nebuvo per gabus arba bu
vo atsilikę nuo kitų lai sakoma, 
kad jie irgi pradėjo daug, geriau 
mokintis.

ŠĮ reikalą reikia gerai apsvar
styti, neg yra svarbu, kad mo

kyklos galėtų kiek galint suma
žinusia. sutrukdymo atlikti savo 
užduotį ir tinkamai prirengti 
mokinius prie karo laimėjimo 
ir prisidėti prie konstruktyvaus 
darbo pokarinėje eroje.

Vaikų KampelisDIDYSIS TVANAS
Senų senovėje lietuviai, mu

sų sentėviai, tikėjo, kad yra 
toks dievatitis, kuris valdo 
medžių viršūnes, orą ir kitus 
aukštus daiktus, ir tą dievaitį 
jie vadino Vėju.

Vėjas dievaitis turėjo ketu
ris sunns, kurie tėvo liepinio 
klausydavo ir prireikus iš ke
turių. pusių, pusdavo. Jie. vadi
nos Rytys, Pietys, Vakarys, ir 
Šiaurys. Kartą vėjo sūnus pa
norėjo pamatyti marių dugną. 
Jie susitarė vienu kartu pusti 
iš visų keturių pusių ir iškelti 
marių vandenį. Taip ir pada
rė. Bet išpustas vanduo nie
kaip nesilaikė ir jie visi vis
ti ek negalėjo pamatyti marių 
dugno. Tada jie susitarė sueit 
į vieną daiktą ir visi keturi 
papusti iš vienos pusės. Bet 
kas iŠ to išėjo? Ar pamatė 
dievaičiai marių dugną —" ne
žinia, tiktai smarkiai pučia
mas vanduo išsiliejo iš ma
rių, aptvindė sausumą ir viską 
sunaikino.

Iš Lietuvos Pasakų Knygos. 
(Pridavė B.).

Rytiete Viešnia 
Chicagoje

Praeitą šeštadienį, Chica
go!!, kelioms dienoms pasivie
šėti atvyko p. Ieva Trečiokie
nė, iš Newark, N. J., viena 
žymiųjų moterų veikėjų ry
tuose.

P. Trečiokienė ėjo “Vieny
bės” Moterų Skyriaus vedėjos 
pareigas per kelis metus, tad 
beabęj.o, kad jai bus įdomu 
arčiau susipažinti su Chicagos 
moterų veikla. O mums malo
numatyti ją ir pasikeisti min
timis del bendros veiklos..

—N. G.

MOTERYS KARE
KanadojS moterys turi savo 

kariuomenę. Už 95 centus į 
dieną ir tarnybos garbę Ka
nados Moterų Kariuomenės 
Korpuso nariai atlieka daug 
darbų, kaip tai komunikaci
jos, ambulanso vairavimo, mo
torų priežiūros ir daugel kitų? 
Tokiu budu, šimtai vyrų pa- 
liuosuojami tarnybai karo 
fronte. *

—o—
MOTERYS DIRBA F O R D O 

DIRBTUVĖSE — PIRMAS 
TOKS ATSITIKIMAS 

ISTORIJOJ

a Kiekvieną dieną skaitome, 
kaip moterys daugiau ir dau
giau užima vyrų vietas įvai
riose darbo srityse. Ir ten, kVy 
jos niekados pirmiaus nedir
bę, šiandien randam jas ne
mažame skaičiuje. Pavyzdžiuį 
garsiojo Fordo dirbtuvėse iki 
šiol moterys niekados nedirbo,, 
o šiandien, ketvirta dalis visų, 
darbininku, yra moterys. Ir 
tas skaičius, beabejo, greitai 
paaugs. I

Kiekvieną rytą eidama aš 
pro tavo profesijos ofisą ma
tydavau tavo veidą lange. Ma
tydavau tavo švelnias 'akis pa
lydint mane. Bet mane ir kiti 
taip palydėdavo. Gal mokyk
los suknelė patinka — skubu 
per tiltelį į gimnazijos suolą. 
Kitą dieną tas pat ir trečią 
dieną, ir taip dienos bėga nuo 
rudens iki pavasario.

Aš žinau, tavęs nori viso 
miesto našlės, jau jaunystės 
metus praleidę panelės gyve
nimą pažinusios dukters mo
tinos saviškėm... Kodėl ne? Tu 
turi turtą, vardą, mokslą, pro
fesiją.

Taviškė turės gerą gyveni
mą. Nereikėtų, kaip maniai 
krautuvėj išstovėti pora va
landų tėvelio beprašant du li
tu dėl ugnegesių vakarėlio. 
Nereikėtų, kaip mamai iš kai
mo atėjusioji! tetom į svečius 
slaptai gniaužti silkę ar sva
rą cukraus dėl jų nuo tėvelio 
iš krautuvės. Galėčiau duoti 
po pora litų, kad nusipirktų, 
ko trūksta kaime.

Glorija galėtų pas mane 
kelti ir gulti. Dažnai turėčiau 
garbingų svečių. Pripirsčiau 
ir jai kokį. Ji taip nori vyrą su 
vardu. Butų visiem gerai.

Visi žino, kas tavęs nori, 
bet nieks nežino, ko tu nori. 
Tu sueini su daug moterų, pa
sikalbi, praleidi vakarus, šven
tas dienas. Glorija sako, tave 
myli visos dar neužimtos. Lai
mingas vyras. Net ir paaugę 
studentės svajoja. Ji sako, jei 
pažinčiau ir aš tave mylėčiau. 
Ji man apie tave kalba ir kal
ba. Aš svajoju, žinoma, butų 
gerai.

Mokslas gerai siekti, bet vi
si sako, kad mes turim jau 
perdaug panelių. Sunku pagal 
save darbas gauti mokslą pa
baigus. Turi imti bile darbą. 
O kas nori dirbti juodą darbą 
gimnazijoj pasėdėjęs? O apie 
universitetus, tai jau nėra nė 
ką kalbėti. Iš universiteto išė
jęs, tai kaip pernykštis rage
lius pasiauginęs — norisi var
toti, o nėra kur. Tada grum- 
kis, muškis, kiiy norisi įlysti...

Geriausia išeitis dabar ras
ti vietą — jei numatoma... 
Merginos paprastai išteka 
mokslą pabaigę, ię viskas ten
ka tik vyrui dėl garbės. Juo 
daugiau moteris mokslo turi, 
juo daugiau vyras save gali 
keltis tarp vyrų. Taip jau yra 
tarp mokslo žmonių. Katro 
moteris mokslo turi tik apie 
lopšelį, tas turi tylėti kampe 
kaip nevedęs.

Aš turiu išmesti visas sva
jones iš galvos. Turiu pasimo
kyti daugiau, kad mano vyras 
neraustų dėl manęs kampo. 
Tavęs nori tiek daug. Ką aš 
verta su aptrintom alkūnėm 
mokinė?

Kiek laiko atgal matau ma
mą kalbant su mus kąiniynka

Spring
Before the grip of ice is lost, 
or earth forgets the cold 
Forsythia, who fears no frost 
Puts forth her sprays of gold.

With golden sun on tender vines 
The flash of cardinals a-wing 
And all aboul you lyric earth 
Alive, foretelling of the spring!

Perfections soon emerges from the sod 
And in the beauty of the spring 
We see — we feel, the pulse of God.

Vanda.

Ona PucetaitėLAIMES SIEKIANT...
prie mus krautuvės. Atrodo 
įdomiai, slaptai.' Atrodo, kad 
mama ją bara už ką.

Nugirdau, mama sako: “Ne- O 7
gali būti. Tu nutilk. Ji tik mer
gaitė. Jis mano amžiaus žmo- 
gus.”

Vėliau man mama pasakė, 
kad tu atsiuntei mus kaimyn- 
ką patarpininakut. Tu mane 
įsimbylėjęs senai. Mane? Iš vi
so miesto moterų tu myli ma
ne. Mane vieną! Jau pora me
tų kaip tu apie mane svajoji, 
auginiesi sau. Mama klausia, 
ką aš manau ir kartu pataria. 
Sekmadienyj užsiprašys ant 
pietų.

Aš nutirpau baime, širdis 
pradėjo plakti, kaip įsimylė
jusios. šeštadienyje eidama 
pro tavo ofisą gaudau ir ba
lau. Nežinau, m tu mane ma
tei, nes aš ėjau Įžurėdama že
myn kaip laiptais lipdama į 
juodą rusi. Sekmadienio rytą 
kiek aprimau. Glorija ir visos 
miesto moterys išvadino lai
minga. Turiu džiaugtis. Juk 
tavęs norinčių daug yra.

Mama supažino mus ir pa
liko svečių kambaryj. Aš ty
lių,i. tu kalbi apie save, ką turi, 
kiek vertės, kiek mokytas. Na, 
ir ant galo kurios tavęs nori. 
Kai pasakei, kurios tavęs nori, 
aš pavydu nuraudau. Na, ar 
aš tave taip myliu? Taip, pa
tinki tu man. Mandagus. Aš 
visą amžį laikoma, kaip vai
kas pasistumdėlė tėvų, moky
tojų, tetų, dabar vadinama pa
nele. Taip netikėtai matau to
kį didelį poną man nusižemi
nantį, mano rankos prašantį. 
Mane prie savęs lyginantį. 
Mart tavęs gaila. ,Tu mane my
li. Kaip tai tokį žmogų, kaip 
tu, aš negaliu mylėti. Ir aš ta
ve myliu. Gerbiu, kaip tu ma
ne gerbi. Tavo jausmai map 
suprantami, atjaučiami. Tu su
pranti ir atjauti mane. Man 
varžantės, tu laisvai prieini 
prie mano širdies —- tu prie 
manęs prisitaikai žodžiais, 
žvilgsniais, šypsenom, galvos 
linktelėjimais. Mes viens ki
tam tinkanti. Mes mylimės 
šventai. Mus gyvenimas bus 
sutartinis.

Nutarėm ilgai nelaukti. Da
bar per atostogas susituoksim. 
Kitą metą vietoj būti -mokinė 
aš busiu ponia — aukšta po
nia.

Pora savaičių praėjo, tu ma
ne dažnai lankei. Pradėjau pa
stebėti, kad tu pamažu prade
di mane mokyti, keisti į save. 
Tu nori, kad aš bučiau, kaip 
tu. Aš tylėdama tavęs klau
sau. Tu man liepi nekalbėti 
su viso miesto mergšėm — jau 
aš ne mokine. Savo stoną pa
keisdama turiu pakeisti ir sa
ve. Tyliai apsiverkiau kelis 

.kartus, ir liek. Mama irgi lie
pia mokytis būti ponia. Kur 
męs tik einam, aš irgi einu ne-, 
linkstanti, kaip tu, sušalus —

Visi ženklai rodo, kad musų 
kojos daugiau ir daugiau bus 
aktyviškoj tarnyboj. Automo
bilių vartojimas varžomas, 
dviračiai retenybė — reikės 
truputį daugiau naudoti tas 
musų kojas. Ir kadangi neku
riu jos buvo labai “išpaikin
tos”, tai bus neprošalį pradėti 
jas mankštyti iš anksto.

Niekas nėra grožiui ir svei
katai geriau, kaip geras pasi
vaikščiojimas tyrame ore. Tri
jų mylių kelionė kasdien pri
rengs prie to, kas laukia mus 
ateityje.

Apsiaukite savo žemakul- 
niais batukais, apsivilkite pa
togiais rubais ir lengvu žings- 
niu padarykite tą trijų mylių 
kelionę kasdien nežiūrint ar 
bus debesuota ar lietinga. Ne- 
sigailėsite. o 

praeivių nematau, languose 
papuošalų. Tu tik vienas man 
matomas, girdimas. Mes po
nai. Aš save pakeičiau į tave. 
Bet ar tai dėl viso gyvenimo? 
Ar tai visą gyvenimą turėsiu 
būti aš ne aš?

Kitą dieną mes užėjom pas 
tavo seserį. Ji irgi aukšta po
nia. Ji mus priėmė, pavaišino. 
Mum išėjus, tu man pasakei: 
“Tavo elgesį seku ir manau, 
kad iš tavęs galėsiu padaryti 
sau ir mano draugam lygią.”

Aš ašarom apsipyliau ir ta
ve palikus pradėjau bėgti na
mo. Miesto moterys galvas iš
kišę per langus klausė viena 
kitos, kas atsitiko.

Mania nusigando pamačius 
mane. Aš nieko nesakiau, tik 
verkiau. Tu nepakeldamas 
moterų kalbų išvažiavai dėl 
vasaros iš miesto atostogų. 0 
aš grįžau į mokinės vasarinį 
gyvenimą. Mes atsiskyrėm. Aš 
kelis kartus apsiverkus apri
mau. Geriau dabar atsiskirti— 
į laiką. Gal kada gausi tu sau 
lygią. Dabar žinau, kad žmo
nės nevaidintų, butų visados, 
kas jie tikrai yra, nebūtų po 
vestuvių tiek daug atsiskyri
mų.

Ateis laikas, aš sutiksiu vy
rą, kuris bus kaip aš. Mum ne
reiks mus budai, prigimimai, 
pripratimai versti į viens ki
to. Man nereiks verkti nuo jo 
mokinančių žodžių. Mes abu 
tik tiek turto turėsime, kiek 
žinosime ir tuo busime paten
kinti ir laimingi. Mes busime 
kaip vienas.

Atėjo ruduo ir vėl aš praei
dama matau tavo veidą lange. 
Matau tavo švelnias akis paly
dint mane. Mane ir kiti palydi 
akim, bet ne taip kaip tu... tu 
mane jau palydi kitiem, o ne 
sau...

GėRAI ŠEIMININKĖMS 
'ŽINOTI, KAD:

Jeigu įdėsite truputį krak
molo į vandenį, kuomet plau
nate Įaugus, tai langai dau
ginus blizgės. 
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Galima nuvalyti aprūkusias 

dalis kambario p.opieruotos 
sienos su sausu gmiiiniu “spon
ge.” Tas taipgi prašalina žy
mes paliktas kaboj ančių pa
veikslų.

Rašo—Nora Gugienė

Buvo tai 1931 metais, kada 
Chicagos Lietuvių Moterų Klu
bo pastangomis buvo sureng
tas pirmasis tikrai lietuviškas 
popietis visiems lietuviams gy
venantiems Oak Forest įstai
goje.

Atsimenu, kaip labai rūpes
tingai Klubo narės planavo šį 
vizitą, kad suteikti tiems lietu
viams kuo daugiausia malo
numo, ir, kad vizitas paliktų 
jiems gražių atsiminimų.

Labdarybės Komisija, su p. 
B. Pivariuniene priekyje, ru
piuos vaišėmis. Jos sumanė na
mie pagaminti lietuviškus pie
tus ir šiltus nugabenti į Oak 
Forest. Kadangi tenais lietuvių 
gyventojų tuomet radosi virš 
pusantro šimto, tad darbo bu
vo nemaža. Tačiaus, komisija 
ir Klubo narės, kurios atėjo 
talkon, nesibaidė to darbo, 
bet su mielu noru dirbo, kad 
tik skaniausia prirengti ir tik
rai lietuviškai pavaišinti tuos 
lietuvus brolius ir seseris. Su
prantama, kad Oak Forest įna
miai yra aprūpinti visapusiš
ka priežiūra ir maistu, bet lie
tuvės moterys norėjo, kad jie 
praleistų tikrai lietuvišką po
pietį, pradedant lietuvišku 
maistu, ir baigiant lietuvių 
muzika, dainoms ir šokiais.

|Po tokių pietų, kurie, paste
bėjom, visiems, labai patiko, 
sekė įvairi programa. Rodos, 
ir dabar matau, kaip los audi
torijos klausytojų veidų išraiš
ka keitės, kaip jų akys rodės 
džiaugsmo ašarėlės bylojan
čios prisiminimais anų laikų, 
kada jie patys susirinkę būre
liuose dainuodavo “Ant kalno 
karklai siūbavo” arba kitas 
lietuvio širdžiai mylimas ir 
brangias dainas,. Tos dvi va
landos prabėgo taip labai 
greitai.

Programai užsibaigus ir at
sisveikinant su visais, Klubie- 
tės įteikė kiekvienam dar įvai
rių dovanėlių. Kadangi buvo 
ir tokių įnamių, kurie iš prie
žasties ligos negalėjo atvykti 
ant pietų ir pasidžiaugti pro
gramų, tai Klubo narės ėjo 
per visą įstaigą juos lankyda
mos ir palikdamos dovanėlių, 
žodžiu, norėjom, kad kiekvie
nas tenais gyvenantis pajaus
tų, kad yra lietuvių, kurių šir
dys atjaučia tiems, kurie dėl 
įvairių gyveninio aplinkybių, 
randa prieglaudą šioje valsti
jos įstaigoje.

Po musų vizito, Klubas su
silaukė gražių įvertinimų ir 
padėkos laiškučių ne vien tik 
iš tų lietuvių, bet ir iš paties 
vyriausiojo perdėtinio, pono 
Frank Venecek. Jis rašė, kad 
musų Klubo vizitas buvo vie
nas iš pavyzdingiausių, ir pro
gramos turtingumu tikrai pui
kus. Apart to, musų vizitas 
turėjo didelio moralinio efek
to ant lietuvių įnamių, ir, kad 
panašus atsilankymai ateity
je butų labai pageidaujami ir 
naudingi.

Sekmadienį—Bal. 19-tą 
Klubo Sekantis Vizitas.

Visi Kviečiami Daly
vauti.

Sekmadienį, balandžio 19 
dieną Klubas vėl vyks lankyti 
Oak Forest lietuvius. Klubo 
Labdarybės Komisija, suside
danti iš sekančių ponių: Piva
riuniene,/ Kuraitienė ir Nau- 

siędienė rengia ypatingas vai
šes visiems. Kitos narės, Gied
raitienė, Steponavičienė ir Gri
giene, tvarko muzikąlę pro
gramą.

Komisija prašo visas Klubie- 
tes ir jų šeimynas ir draugus, 
būtinai dalyvauti šiame popie
tyje- .

Taipgi yra kviečiami visi 
lietuviai padaryti šį vizitą 
sekmadienyje kartu su Klubie- 
temis. Kuo daugi aus musų nu
vyks tenais, tuo maloninus bus 
lietuviams Oak Forest gyven
tojams, ir toms, kurios nori 
įnešti skaistesnę valandėlę jų 
gyvenimai!.
Atsiminkite, kad tai bus sek

madienį, balandžio 19 d. Vie
ta—Oak Forest, lygiai kaip 
1:30 vai. popiet. Visi esate 
“welcome.”
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Oriental teatras šią savaitę 
duoda gerą programą — vode
vilį ir filmą.

Hawaii gitaros niūniuoja — 
šokėjai ritmu pasakas seka — 
tai “geros valios” apsilanky
mas! Jungtinėse Valstijose iš 
Ramiojo' Vandenyno salų. Hap - ' 
Hazard (tarp kitų amerikoniš- ' į 
kų aktų) pasirodo su nauju 
akrobatiškų triuku, kuris ypa
tingai užinteresuoja publiką, 

ir 
Filmą vra užvadinta “Canal 

Zone” su Chester Morris ir 
Harriet Hilliard. Akcija vyksta 
Ginger Bar stovykloje, kur la- K
viliami bombanešių lakūnai.
Laiko nedaug. Studentų Įvairių 

ypač kai iš padangių nusi
leidžia padykęs turtuolis, kuris 
vienok yra geras lakūnas, nors 
rimties jam daug trusksta. 
Kaip tas padykėlis surimtėja ir 
pavirsta atsakomingu lakunu 
yra šio veikalo tema. Progai 
pasitaikius pamatykit “Canal 
Zone”.

Rytoj Oriental teatre pradės 
gastroles daug žymių artistų, 
jų tarpe Martha Raye, kurios 
vikrus šokimas ir dainos yra 
žinomi beveik kiekvienam kino 
lankytojui.

Suzanna Viliutė Schweer
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Į Maistas
Veda MORTA RUGlENfi 
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Plakti Biskvitai
Gerai sumaišykite kvortą miltų 

(persijotų), du šaukštukus cuk
raus, 114 šaukštuko druskos, 1 
šaukštuką baking, pauderio, trupu
tį sodos, puoduką riebalų, ir pri
dėkite .pieno. Tešla turi būti ga
na tiršta. Ją labai gerai išplakite, 
kad pasidarytų lygi ir švelni. Su- 
piaustykite į apskritas daleles, per- 
durkite šukute ir kepkite viduti
niam pečiuje, apie 350 laipsnių kar
štyje, apie 25 minutes. Viršų ištep
kite tarpintu sviestu. Biskvitai bus 
labai skanus. Iš recepto išeis apie 
50.

Kukuruzų Blynai
2 kiaušiniai
2 .puodukai saldaus pieno.
1 puodukas kukuruzų miltų 
Nepilnas šaukštukas druskos
3 šaukštai tarpintu riebalų. 
Suplakite kiaušinius, tada pridė

kite pieną ir suplakite su plaktu- 
vuku. Pridėkite miltus, persijotus, 
kartu su druska. Pridėkite ir tar
pinius riebalus. Kepkite blynus ant 
gerai ištaukuoto karšto keptuvo, 
blynui •naudodamos po šaukštą teš
los. Kiekvieną kartą ją išmaišykite. 
Paduokite stalan su keptu kumpiu 
ir padažu. Jie taipgi tinka prie 
daržovių. Iš recepto išeis 40 blynų.

I
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KORESPONDENCIJOS
SLA 236 Kuopos 
Balsavimai
Tcrontiečiai laikė susirinkimą 

12 d. balandžio
TORONTO, Canada. — Susi

vienijimo Lietuvių Amerikoje 
236 kuopa turėjo susirinkimą 
sekmadienį, balandžio 12 dieną, 
šiame susirinkime buvo balsuo
jama S.L.A. Pildomoji Taryba. 
Balsų paduota tiek:

Į Prezidentus
F. J. Bagočius _______  25
W- F. Laukaitis .......... 2

Į Vice-prez.
J. K. Mažukna .........  25
V. A. Kerševičius ...... 2

Į Sekretorius
M. J. Vinikas ....... ...... . 26
S. Masytė .................. 1

Į Iždininkus
K. P. G ūgis ............... 25
J. J. Bachunas ............... 1
J. žebrys ...................... 1

Į Ižde Glob.
E. Mockus ...............  26
E. Mikužiutė ..............  22
J. Brazauskas .............  2
W. E. Norkus .............. 2
A. Kriaučialis .............. 2

Į dak.-kvot-
Dr. S. Biežis .........  £'3
Dr. A. šliupaitė ....... . 3

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

SLA 63 Kuopos 
Veikimas

BURNSIDE. — SLA 63 kp. 
turėjo susirinkimą balandžio 3 
d., kuriame bu’vo rinkimai Pil
domosios tarybos ir seimo de
legatų. ,

Nors nariai buvo kviečiami 
atvirutėmis, bet atsilankė apie 
30 ypatų, o kuopa turi narių 
180. Tai ką veikia kiti nariai, 
kad negali atsilankyti į taip 
svarbų susirinkimą? Nerangus 
ir apsileidę, laukia vis, kad ki
ti jų reikalais rūpintųsi. Kiek
vieno nario pareiga yra lanky
tis į susirinkimus ir žinoti kas 
yra nutariama ir veikiama,

Kuopa turi ligonių J. Nara- 
dauską ir A. Belinienę. Abudu 
randasi ligonbutyje.

Komisija pranešė, kad daržą 
piknikui paėmė Rossi Grove. 
19 dieną' liepos visi nariai turė
tumėte užsirašyti kalendoriuje 
ir dalyvauti parengime.

Išrinkti delegatai į seimą: 
Mrs. G. Ručinskienė, kuri jau 
kelis kartus yra buvusi delega
tė ir B. Barniškis, pirmą kar
tą — su ta išlyga, kad ne lik
tai seime dalyvaus, bet ir pa
matys tą garsųjį Pittsburgh^, 
kuris yra dažnai reklamuoja
mas; tuo kartu aplankys ir ar
timųjų giminių, kurių nematė 
kai Amerikoje gyvena. T.k 
klausimas, ar galės pasiliuosuo- 
ti iš darbo, kada musų šalis 
reikalauja apsigynimo energi
jos.

Charlotte Bruno veika
le “Faust”, kurį vaidina 
San Carlo opera Chica
go j penktadienį, baland
žio 17 d. Pradžia 8 v. v.

STEPONAS NARKIS |

| ZIG-ZAGAI j
Neperseniai Antanas Vaiva

da išėjo Dėdei Šamui tarnau
ti. Gaila netekus gabaus ir ta
lentingo “Naujienų” vietinių 
žinių redaktoriaus.

Aš, kaipo “N-nų” bendra
darbis buvau pilnai patenkin
tas Antano Vaivados patvar
kymais ir gražiai jo pageida
vimus supratau.« S »

Dabar vietiniu žinių vedė
jas yra V. Poška. Kadangi drg. 
V. Poška yra vienas iš seno
sios gvardijos veikėjų, aš jį 
dar geri aus suprasiu. Todėl aš 
kviečiu visus senosios gvardi
jos korespondentus, kurie bu
žo kiek aptingę, ir vėl pamė
ginti savo plunksną ir tankiau 
parašyti į “N-as” įvairių žinu
čių. « » »

Man malonu ir vėl matyti 
“N-se” drg. Bynso aprašymus. 
Man patinka Bynso humoris- 
tiški sakiniai ir “N-nų” skaity
tojai mėgsta’ juos. Tadgi pra
šau drg. Bynso rašyti tankiau

šinėti tankiau apie įvairius 
nuotikius. /8 0S

Tankiai girdisi nusiskundimų 
iš “N-nų” skaitytojų, būtent 
tas ir tas nebuvo parašyta apie 
jų gyvenimo nuotikius. Jei ne
buvo aprašyta,. kaltinkite pa
tys save. Naujienų Reporteriai 
nėra kokie burtininkai, kad ži
notų visus nuotikius. Jei yra 
kas naujo; pašaukite vieną iš 
“N-nų” Reporterių ir tada bus 
aprašyta. “N-nos” turi Repor
terių daug. Pasirinkite vieną 
iš jų. Kurie pageidaujate ma
nęs, galite šaukti tiesiai į ma
no ofisą Virginia 1£’79.0 »

Prašau įsitėmyti ir tą, kad 
aš niekada neaprašinėju įvy
kius iš pasakų. Mano aprašy
mai visada yra paremti fak
tais. Todėl, jei aš apie ką ra
šau, turiu būti Vietoj, nes už 
kiekvieną parašytą žodį atsa 
kau.

(Bus daugiau)

Sudužo Greitasis
Chicagos Traukinys

Western Pacific greitasis 
traukinys, važiavęs iš Chicagos 
Į San Francisco, susidaužė su 
prekiniu traukiniu 40 mylių to
ly nuo Winnemucca, Nevada 
valstijoje. Traukiniu važiavęs 
laikraščių ir žurnalų pardavė
jas tapo užmuštas. Daugiau 
nei 40 pasažierių sužeista.. Ne
laimė įvyko antradienį, balan
džio 14 d.

Automobilių 
Skardinės Bus 
Mažesnės

Žinote, iki šiol /automobilių 
laisnių skardinės būdavo pusė
tinos lopeto dydžio. Dabar bet
gi karo laikas ir tenka taupy
ti skardą. Taigi Indiana val
stijoje 1943 metų automobilių 
laisnių skardinės bus visai plo
nos ir mažos — vadinamų 
“tags” mieros arba dydžio.

Pirkite tose krautuvėse, ku 
cios garsinasi “NAUJIENOSE’

STATOME NAUJUS
NAMUS

® Mūrinius arba medinius
• Taipgi taisome senus
• Parupinam paskolas 

lengvomis sąlygomis.
• Jei turi lotą, pastatysim 

namą ir mokėsi už jį 
kaip rendą.

• Pirm negu duosi darbą,*-'
• Kreipkitės pas mus, gausit 

geras sąlygas.
• Aprokavimas dykai.

B. SHUKIS & CO.
4131 S. Francisco A v.

Phone LAFAYETTE 5824

mum »ii n» mmi ui i ■... ...  1 m iii....1.........1111

TAISOM senus AUTOMOBILIUS

DARBAS A-l.
Mu?ų 25 Metų Patyrimas— 

Jums Tikra Garantija
WHITE FRONT

GARAGE
JOHN MIKŠIS. Savininkas

Pildomosios Tarybos balsa
vimo pasekmės buvo pirmiaus 
paskelbtos. —B. B.

Westville, Ill.
S.L.A. 29 kuopos balsavimai

apie įvairius nuotikius, “smul
kus” ir “pripotkus”.« » »

Pavelykite man pasveikinti 
nenuilstantį “N-nų” bendra
darbį drg. Deveiki. Jis visada 
aprašo įvykius teisingai ir al
kiai. Pas jį nėra sarkazmo, nei 
ypatiškumų. Tas yra pagirti
na. Drg. Deveikio taktika ati
tinka mano nusistatymui.« » «

BLACK BAND LUMP ...............

CHICAGO COPPERS COKE

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine 50 O 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta '
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.

$10.50
$12.95

830 WEST 35th STREET 
Tel. VIRGINIA 2757

A. B. PETRONIS

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicago] 
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER. AI,E. “400”, MIL
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE STENSON — GARDEN CITY, 

MALT TONIC BAČKINIS IR BUTELINIS.

MAD OS

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

Balsavimuose 29 Kp. SLA.
Westville, Ill., kandidatai į Pit-
domąją Tarybą gavo balsų
tiek:

Bagočius .............____ 20
Laukaitis .................. . 9
Klinga ...................... 5

Mažukna .... .... .......... . 20
Kerševičius ........ ....... 14

Vinikas ............. ............ 17
Masytė ............—..... ..... 17

G ūgis .............. ............. 15
Bachunas .......... ..... ...... 5
žebrys .................... ..... 12

Mockus ........................ 19
Mikužiutė ___—. ___ 19
Brazauskas _______ 8
Norkus ..... ................... 9
Kriaučialis .................. 2
Jatul ....-................>...... 2

Biežis .......................... 19
Baltrušaitienė _______ 4
Šliupaitė ..... ....... 10

Gaisras Padarė
$1,000,000 Žalos

8 metų vaikas prisipažino 
padegėju buvęs

JANESVILLE, Wis. — Nak
tį iš pirmadienio į antradienį 
kilo gaisras. Ugnis siūlėjo as
tuonias valandas .ir sunaikino 
penkis miesto centre pastatus, 
žalos turtui padarė $1,000,000.

Fadegėj u buvęs prisipažino 
8 metų vaikas. Jis įsibriovė Į 
krautuvę, ten norėdamas pa- 
vagiliauti degino degtukus ir 
tnetėi juos į popierių išmatų 
dėžę. Popieriai dėžėje užsidegė, 
o iš to kilo gaisras.

Dabar policija klausia, kas 
daryti su tokiu nusikaltėliu? 
Kaip jį bausti?

Norėčiau suteikti kompli
mentų drg. Taruliui. Nors jis 
mažai rašo, bet man jo raštai 
patinka. Mintys aiškiai sukon
centruotos. Sakiniai nesupinti. 
Skaityk ir gerėkis. Prašau ra-

Norint gauti vieną ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš
kiai parašyti savo vardą pa
vardę ir adresą. Kiekvieno pa
vyzdžio kaina 15 centų. Gali
te pasiųsti pinigus arba paš
to ženkleliais kartu su užsaky
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept, 1739 
So Halsted St., Chicago, Ill.

NAUJIENOS Pattern Dept.
1739 S. Halsted St., Chicago, Ill.

čia jdedu 15 centų ir prašau 

atsiųsti man pavyzdj No............

Mieros ...................... per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)

Įsake Sumažinti 
Fonografų Rekordų 
Produkciją

Karo produkcijos taryba iš
leido įsakymą tuojau sumažin
ti fonografų rekordų gamybą. 
Rekordų ateity bus leidžiama 
gaminti tik 30 nuošimčių to 
kiekio, koks buvo gaminamas 
1941 metais.

Reikalauja, Kad 
Samdytojai Pasiųstų 
Raportus Apie Algas

Samdytojų mokesčiai ir dar
bininkų algų raportai už pir
muosius šių metų, tris mėne
sius turėjo būti išpildyti ir pa
siųsti atitinkamoms valdžios 
įstaigoms (p/.gal Illinois Un
employment Compensation įsta
tymą) balandžio 1 dieną.

VTiesa, laiko pratęsimas 30 
rienų yra duotas, pirm negu 
’statymas baus neišpildžiusius. 
Tačiau samdytojai padarys ge
rai, jeigu pasirūpins reikalau
jamas informacijas suteikti 
pirm paskutinės dienos. Jie su
mažins darbą valdžios įstaigoms 
ir patys nusiims nuo pečių vie
ną iš savo rūpesčių.

Fordas Išvystė Pa
dangas Be Gumos

Detroite paskelbta, kad For
do kompanija, išvystė naują 
procesą automobilių padangoms 
gaminti. Naujos padangos rei
kalausiančios tik vieną šešio
liktą dalį to kiekio, kokio rei
kalaudavo senasis padangų ga
minimo procesas. Naujų padan
gų gamybos slaptybės neati
dengtos, tačiau kalbama, kad 
padangų stiprumas priklausys 
nuo ypatingo audinio medžia
gos procesavimo.

Vedybų Kelionė 
Liūdnai Baigėsi

“Musų medaus menuo tęsis 
visuomet”, kalbėjo laiškuose 
naujai apsivedę Edward ir 
Mary Kasper, parašytuose tė
vams gyvenantiems Berwyne 
ir Chicagoje. Neužilgo po to 
jie buvo rasti kabinoje prie 
Cave City (Kentucky valstijo
je). Ant stalo buvo piliulė mil
telių.

Jaunavedys Kasper jau buvo 
miręs, jaunoji — sunkiai ser
ganti.

Spėjama, kad jie paėmė per
daug miegojimo miltelių.

SEKMADIENĮ,

LIBERTY DARŽE,

RENGIA PAVASARINĮ

GEGUŽES 24 d

WILLOW SPRINGS, ILL.

MAKE
EVERY

PAY DAY

BOND DAY

. JAJL^S

No. 4933—Praktiška suknelė su 
guzikėliais priekyje. Mieros: 34, 36, 
38, 40, 42, 44, 46 ir 48.

Norint gauti vieną" ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš
kiai parašyti savo vardą pa
vardę ir adresą. Kiekvieno pa
vyzdžio kaina 15 centų. Gali
te pasiųsti pinigus arba paš
to ženkleliais kartu su užsaky
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept, 1739 
So. Halsted St, Chicago, Ill.

NAUJIENOS Pattern Dept
1739 S. Halsted St, Chicago, Ill.

Čia įdedu 15 centų ir prašau

atsiųsti man pavyzdį No-----------
t

Mieros  per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija);
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NmilENOS
The Lithuanian Daily' News

Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street 
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski
riant sekmadienius. Leidžia Nau
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago. Ill. Telefonas Canal 8500.

Nominacijos Illinois valstijoje
Antradienio balsavimuose Illinois valstijoje demokra

tai ir republikonai nominavo kandidatus į dvi svarbias 
vietas: J. V. senatą ir atstovų butą;

Demokratų kandidatas į senatorius yra Raymond S. 
McKeough, o republikonų — Wayland Brooks.

Demokratų kandidatas į J. V. atstovų butą (Con
gressman at Large) — Benjamin S. Adamowski, republi
konų — Stephen A. Day.

Abudu republikonų kandidatai yra izoliacionistai ir 
Roosevelto administracijos priešai, tuo tarpu kai demo
kratų kandidatai stoja už kovą iki galo prieš nacius, fa
šistus ir japonus. Todėl nėra abejonės, kad visi pažan
gieji žmonės rems McKeough ir Adamowski.

Rinkimai įvyks lapkričio mėnesį.
Bet kova bus nelengva. Ypač bus sunkus uždavinys 

sumušti Brooksą, kuri, matyt, remia visa republikonų 
partijos organizacija Illinois valstijoje. Nominacijose ji
sai gavo pusseptinto šimto tūkstančių balsų.

Demokratai galės laimėti, tiktai sujungus visus savo 
balsus už savo kandidatą. Nominacijose jie buvo susi
skaldę, daugiausia, tarp McKeough ir Douglas’o.

Prof. Paul Douglas (kuris yra ir aldermanas Chica- 
gos miesto taryboje), neturėdamas partijos paramos, su
rinko dar ne pilnomis žiniomis, 230,000 balsų. Bet jisai 
dabar atsišaukė į savo balsuotojus, ragindamas juos rem
ti McKeough. Reikia manyti, kad jie taip ir pasielgs.

Prancūzija kryžkelėje
Francuzijoje įvykusi atmaina valdžioje yra bloges

nė, negu atrodė pradžioje. Uolūs “bendradarbiavimo” su 
naciais šalininkas, Pierre Lavai, ne tik sugrįžo i Vichy 
vyriausybę, bet ir pasidarė jos “bosas”.

Jam yra pavesta sudaryti kabinetą, reiškia — jisai 
yra premjeras. Be to, jisai ketinąs pasiimti keturis mi- 
nisterių portfelius. Susitarti dėl kabineto sąstato jisai 
išvažiavo j Paryžių pasikalbėti su savo rėmėjais.

Iš to aišku, kad ne maršalas Petain dabar bus tik
rasis valdžios galva, o Lavai.

Iš Šveicarijos pranešama, kad Prancūzija netrukus 
formaliai paskelbsianti atmainą; savo tarptautiniuose 
santykiuose. Tai gali reikšti tiktai, kad naujoji valdžia 
pasisakys už visišką solidarumą su nacių Vokietija.

Jeigu tai įvyks — o atrodo, kad tai yra neišvengia
ma, — tai Francuzija pasidarys “ašies” dalis. Senis mar
šalas Petain, kurio “garbe” daugelis Amerikos diploma
tų pasitikėjo, pasirodė neturįs jėgų (o gal ir tikro noro) 
pasipriešinti nacių įtakai.

Amerikai nebeliks nieko kito, kaip nutraukti ryšius 
su tais kapituliantais.

F——........................ ..................................................... .. IMI UH—.. ............................................................j
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TREMTINIŲ SĄRAŠAS
Sąrašą išvežtų iš Lietuvos 

žmonių, kuris yra spausdina
mas “Naujienose”, pagamino 
Lietuvos Raudonasis Kryžius.

Komunistai, p a v y d ėda m i 
“Naui jenoms” tų informacijų, 
bando apgauti publiką ir sako, 
kad Lietuvos Raudonasis Kry
žius esąs “hitlerininkų įstaiga”. 
Re t tai yra melas. Hitlerio ko
misarai Lietuvos Raudonąjį 
Kryžių uždare.

Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
direktorium buvo Dr. Antanas 
Garmus, kUris buvo paskirtas 
šitoms pareigoms dar sovietų 
okupacijos metu. Patys komu
nistai rašė apie Dr. Garmų la
bai palankiai.

Okupavę Lietuvą, naciai pra
džioje Raudonojo Kryžiaus ne
kliudė, ir jisai suspėjo surinkti 
daug žinių apie ištremtus į 
SSSR žmones ir pasiųsti jas į 
užsienį, pirma negu vokiečiai 
sumanė tą įstaigą likviditoti.

Tremtinių sąrašas yra paga

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams------------------------$8.00
Pusei metų ____________  4.00
Trims mėnesiams--------------- 2.00
Dviem mėnesiams-----------1.50
Vienam mėnesiui------------- .75

Chicagoj per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ...----------------- 3c
Savaitei_________   18c
Mėnesiui ------------------------ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams -----  $6.00
Pusei metų 3.25
Trims mėnesiams ....... 1.75
Dviem mėnesiams ______ 1.25
Vienam mėnesiui .75

Užsieniuose:
Metams ...........  $8.00
Pusei metų ______________ 4.00
Trims mėnesiams__________ 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

mintas su tikslu įteikti jį Ame
rikos Raudonąjam Kryžiui, kad 
butų suteikta pagalba lietu
viams, išgabentiems* į Rusiją. 
Nejaugi komunistai gali būti 
šitokiam tikslui priešingi?

Lenkai prašo amerikiečių pa
galbos savo viengenčiams Ru
sijoje, nes tenai yra didelis var
gas. Tai kodėl gi negalima pa
dėti lietuviams, kurie pateko į 
tokią pat nelaimę? Mūsiškiai 
komunistai elgiasi, kaip tikri 
išgamos, šmeiždami . žmones, 
kurie tuo reikalu rūpinasi.

SVETIMKALBĖ SPAUDA

Laikraščiuose pasirodė žinia 
iš Washing tono, kad kai kurios 
valdžios įstaigos svarsto klausi
mą apie suvaržymą laikraščių 
ir žurnalų, kurie yra spausdi
nami svetimomis kalbomis 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se. Tokių laikraščių ir žurnalų 
Amerikoje yra apie 1,600. Iš jų 
400 eina priešo kalbomis — vo
kiečių, italų ir japonų.

Sakoma, kad karo departa
mente yra valdininkų, kurie 
stoja už tai, kad priešo kalbų 
laikraščiai butų visai uždaryti, 
o kiti svetimų kalbų laikraščiai 
kad butų spausdinami, tik ga
vę valdžios leidimą (“laisnį”). 
Šitie sumanymai yra remtini 
tuo, kad svetimų kalbų spaudą 
sekti esąs sunkus darbas, nes 
valdžia turi samdyti daug dar
bininkų, kurie daro vertimus.

Tiesa, kad keblumų yra. Bet 
svetimų kalbų laikraščiai atlie
ka svarbų patarnavimą kraštui, 
aiškindami savo skaitytojams 
valdžios patvarkymus ir supa
žindindami juos su karo tiks
lais.

Antra vertus, apie laikraš
čius reikia spręsti ne pagal jų 
kalbą, o pagal jų turinį ir nusi
statymą. Didelė dauguma sve- 
timkalbių laikraščių yra ištiki
mi šios,šalies valdžiai ir demo
kratijos principams. O tokių 
laikraščių, kurie pritaria Ame
rikos priešams arba skleidžia 
totalitarines idėjas, yra ir ang
lų kalba leidžiamų.

“Ne kalba yra mastas sprę
sti apie laikraštį”, teisingai 
sako New York Times, “bet 
jos vartojimas.”

Pereitame pasaulio kare sve- 
timkalbė spauda buvo privers
ta daryti visų savo “politiškų 7 
straipsnių ir žinių vertinius 
paštui, kuris ėjo kaip ir cenzo
riaus pareigas. Tas vertinių da
rymas laikraščius labai apsun
kindavo.

NACIŲ TAIKOS 
PASIŪLYMAS?

Iš Stockliolmo, Švedijos, vie
nas Amerikos korespondentas 
praneša, kad Hitleris pasiūlė 
taiką anglams, per neoficialų 
savo įgaliotinį, vieną žymų vo
kiečių bankininką, kurio vardas 
nėra skelbiamas (ar ne H j al
mai* Schacht?).

Tas^bankininkas atvyko į Šve
dijos sostinę neva aplankyti sa
vo dukterį ir tuojau pasistengė 
susisiekti su anglų diplomatais 
Stockholme. Anglams jisai pa
sisakė esąs Hitlerio pasiuntinys 
ir pareiškė, kad Hitleris niekuo
met nenorėjęs karo su Britani- 
ja. Hitleris dar ir dabar gei- 
džiąs susitarti su britais ir iš
vengti tolimesnio kraujo lieji
mo bei ekonominio suirimo. 
Hitleris, susitaikęs su britais, 
pultų visomis jėgomis Rusiją, 
kuri, vokiečių akyse, esanti 
“tikrasis pavojus pasauliui”.

Jokių taikos sąlygų tas vokie
tis neminėjo, bet tik išreiškė 
pageidavimą, kad Hitleriui bu
tų duota pTPga sunaikinti so
vietų Rusiją, o už tai jisai rei
kalauja tam tikrų koncesijų 
okupuotose Europos teritorijo
se.

Korespondentas rašo, kad ta
sai tariamas Hitlerio pasiunti
nys įspėjo britus, jogei jiems 
dabar esanti paskutinė proga 
priimti nacių pasiūlymą, nes 
“kuomet Vokietijos armija už
ims Kaukazo žibalo šaltinius, 
tai britų imperija bUs nušluota 
nuo žemės paviršiaus”. Jisai ke
tinęs išskristi lėktuvu į Berly- 
ną ryte balandžio 14 d., bet at
šaukė savo rezervaciją oro lini
joje ir paliko dar kelioms die
noms Stockholme, matyt, norė
damas palaukti, ką atsakys 
Londonas į jo pasiulymūs.

Šito bankininko misija Stock- 
holme primena Rudolfo Hesso 
skridimą į Škotiją, pernai me
tais. Galimas daiktas, kad Hit
leris iš tiesų ieško kelio į tai
ką su anglais, jausdamas, kad 
jam nėra vilties laimėti karą.

Ret anglai vargiai taikysis su 
naciais. Londonas negali kalbė
tis su Hitleriu apie taiką be A- 
merikos sutikimo. O Amerika 
yra nusistačiusi sunaikinti hit- 
lerizmą, kad pasaulis galėtų gy
venti ramybėje.

GERB. Naujienų skaityto
jos ir skaitytojai prašomi 
pirkinių reikalais eiti į 
tas krautuves, kurios 
skelbiasi Naujienose,

Išvežtų Rusijon Lietuvos 
žmonių sarašas

(Žemiau dedame Liet, žmonių sąrašą, kurį sudarė Lietuvos Rau
donasis Kryžius. Jisai yra paruoštas anglų kalba ir bus įteiktas 
Amerikos Raudonajam Kryžiui ir kitoms įstangoms.'“Naujienų” 
skaitytojų patogumui Redakcija išvertė angliškus paaiškinimus 
sąraše lietuvių kalbom Po kiekvienu numeriu pirmiausia eina 
pavardė, vardas ir, skliauteliuose (), tėvo vardas, paskui am
žius, užsiėmimas ir paskutinė gyveninio vietą Lietuvoje. Sąraše 
pavardės yra sudėtos abėcėlės eile, f. y. pradedant A ir baigiant 
Z. Vien tik po raide A yra sudėta 515 pavardžių. Visas sąrašas 
apima daugiau, kaip 12,000 asmenų.)

(Tęsinys)
196. ALKIMAVIČIUS, Balys 

(Mikas), 40, ūkininkas, gyv. v. 
Ivaškų k., Kapčiamiestis.

197. ALKIMAVIČIENĖ, Ona 
(Pranas), 34, šeimininkė, gyv. 
vieta Ivaškai.

198. ALKIMAVIČIUS, Juozas 
(Balys), 12, gyv. vieta Ivaškų 
k., Kapčiamiestis,

199. ALKIMAVIČIUTĖ, Ane
lė (Balys), 10, gyv. vieta Ivaš
kų k., Kapčiamiestis.

200. ALKIMAVIČIUTĖ, Aldo
na (Balys), 2, gyv. vieta Ivaš
kų k., Kapčiamiestis.

201. ALKSNIENĖ, Ona (Jo
nas), gimus 1908, mokytoja, 
gyv. v. Pašalotas, Panevėžys.

202. ALONDERIS, Robertas 
(Liudas), 30, kareivis, gyv. v. 
Vihiius, Tilto 9.

203. ALIŠAUSKIENĖ, Valeri
ja, gimus 1897, ūkininkė, gyv. 
marginiškiai, Židikai.

204. ALIŠAUSKAS, Juozas 
(Klemensas), gimęs 1925, stu
dentas, gyv. vieta Marginiškiai.

205. ALIŠAUSKAITĖ, Marce
lė (Klemensas), gimus 1934, 
gyv. vieta Marginiškiai.

*" 206. ALIŠAUSKAS, Klemen
sas (Klemensas), gimęs 1940, 
gyv. v. Marginiškiai, Židikai.

207. ALUBAUSKAS, Stasys 
(Kazys), 23, darbininkas, Kau
nas, DariaUs-Girėno 7.

208. AMBRAZEVIČIUS, Pet
ras, 45, mokytojas, Mastaičių k. 
Gelgaudiškis.

209. AMBRAZEVIČIENĖ, 38, 
gyv. v. Mastaičių k., Gelgaudiš
kis.

210. AMBRAZEVIČIUS, Vin
cas (Vincas), 59, veterinorius, 
gyv. vieta Ukmergė.

211. AMBRAZEVIČIUS, Vy
tautas (Vincas), 17, mokinys, 
Ukmergė. l

212. AMBRAZEVIČIUS, Alek
sandras (Jurgis), 40, šoferis, 
gyv. v. Petrašiūnai, Vilniaus 24.

213. AMBRAZE VI č I U T Ė, 
Bronė (Antanas), 16, mokinė, 
Petrašiūnai.

214. AMBRAZEVIČIUS, An
tanas (Jurgis), 50, darbininkas, 
gyv. vieta Petrašiūnai.

215. AMBRAZEVIČIENĖ, Ve
ronika (Kazys), 41, šeimininkė, 
gyv. v. Petrašiūnai, Nemuno 2.

216. AMBRAZEVIČIUTČ, Ve
ronika (Antanas), 17, mokinė, 
gyv. v. Petrašiūnai, Nemuno 2.

217. AMBRAZE VI č I U T Ė, 
Liuda (Antanas), 7, mokinė, 
gyv. v. Petrašiūnai, Nemuno 2.

218. AMBRAZEVIČIUS, Jur
gis (Antanas), 3, gyv. vieta Pe
trašiūnai, Nemuno 2.

219. AMBRAZIEJIENĖ, Ade
lė (Bronius), 33, mokytoja, gyv. 
vieta Plungė.

220. AMBRAZIEJUS, Bronius 
(Bronius), 4, gyv. vieta Plugė.

221. AMBRAZIEJIENĖ, An
tanina (Motiejus) 76, ūkininkė, 
gyv. vieta Igliškėliai.

222. AMBRAŽIUNIENĖ, Elz
bieta (Vincas), 40, mokytoja, 
gyv. v. Prienai, Keistučio 17.

223. AMBRAZAITIS, Kazys 
(Kazys), 49, filosofijos dakta
ras, gyv. vieta Kaunas.

224. AMBRAZAITIS, Izido
rius (Antanas), gimęs 1863, u- 
kininkas, gyv. v. Ardiškiai Vi
duklė.

225. AMBRAZAITIENĖ, Ma
rija, 60, ūkininkė, gyv. vieta 
Ardiškiai, Viduklė.

226. AMBRAZAITYTĖ, Mari
ja (Izidorius), gimus 1914, u- 
kininkė. Ardiškiai.

227. AMBRAZEVIČIUS, Pra
nas (Marijonas), gimęs 1910, 

kalvis, gyv. v. Adutiškis, šven- 
šionys. '

228. AMBRAZE V I č I U T Ė, 
Bronė (Antanas), 15, niekinė 
gyv. v. Petrašiūnai, Neim.'no 2.

^229. AM B B UTIS, Bernardas 
(Mykolas, 30, darbininkas, gyV. 
vieta Seredžius.
‘ 230. ANANČINl.'A, Aleksand
ras (Mykolas), 22; darb nhikas, 
gvv. v. Tauragė, Kudirkos 5.

231. ANA VIČ1TJŠ, Vacius 
(Juozas), 33, laiškanešys, gyv. 
vieta Jasonis, Saldutiškis.

232. ANAVIČIENĖ, Marija 
(Petras), 26, šeimininke, gyv. 
vieta Jasonis, Saldutiškis.

233. ANAVIČIUTĖ, Gražina 
(Vaclovas), 6, gyv. vieta Jaso
nis, Saldutiškis.

234. ANAVIČIUTĖ, Valda 
(Vaclovas), IV2 metų amž. gyv. 
vieta Jasonis, Saldutiškis.

235. ANDRAŠIUNAS, Jurgis 
(Jurgis), 39, tarnautojas, gyv. 
vieta Marijampolė.

236. ANDRAŠIUNIENĖ, Ade
lė (Mikas), gimus 1907, telegra
fiste, gyv. v. Marijampilė.

237. ANDRAŠ1UNAITĖ, Mil
da (Jurgis), 66, gyv. vieta Ma
rijampolė.

238. ANDRIEJAUSKAS, Jo
nas (Juozas), gimęs 1924, stu
dentas, gyv. v. Smalvų valse.

239. ANDRIEJAUSKAS, Po
vilas (Ferdinandas), gini. 1905, 
mokytojas, gyv. v. Biržai, Pa
rodos 4.

240. ANDRIJAUSKIENĖ, E- 
milija (Julius), gimus 1905, mo
kytoja, gyv. vieta Biržai.

241. ANDRIJAUSKAITĖ, Ire
na (Povilas), gimus 1930, gyv. 
vieta Biržai.

242. ANDRIEJAUSKAS, Kos
tas (Juozas), 36, darbiiiinkas, 
gyv. vieta Kaunas, Petrausko 27

243. ANDRIEJAUSKIENĖ, E-
t

Iena (Jonas), 34, tarnautoja, g. 
v. Kaunas, Petrausko 27.

244. ANDRIEJAU S K AI T Ė, 
Julija (Kostas), 11 mėn. amž., 
gyv. v. Kaunas, Petrausko 27.

245. ANDRIJAUSKAS, Juo
zas (Juozas), 38, mokytojas, g. 
vieta Kretinga, Laisvės 4.

246. ANDRIJAUSKAITĖ, Pe
tronėlė (Juozas), 2 metų amž., 
gyv. vieta Kretinga.

248. ANDRIKONIENĖ, 83, 
šeimininkė, gyv. vieta Vilnius, 
Anglių 8.

249. ANDRIUKIĖNĖ, Izabelė 
(Julius), 43, šeimininkė, gyv. v. 
Pastoviai, Vilnius.

250. ANDRIUKAITIS, Kazys, 
(Antanas) 47, ūkininkas, gyv. 
v. Vilniaus aps., Maišiogala.

251. ANDRIUKAITIS, Alfon
sas (Petras), 36, mokytojas, g. 
vieta Kaunas, Tulpių 9

252. ANDRIUKAITIENĖ, Liu
da, 34, tarnautoja, gyv. vieta 
Kaunas, Tulpių 9.

253. ANDRIUKAITIS, Ramu
tis, 3, gyv. v. Kaunas, Tulpių 9.

254. ANDRIUKAITIS, Kazys 
(Alfonsas), 2, gyv. v. Kaunas, 
Tulpių 9.

255. ANDRIULIS, Pijus (Vin
cas), 30, mokytojas, gyv. v. Pa
ežeriai, Pilviškiai.

256. ANDRIUKAITIS, Jonas, 
78, pensijonierius, gyv. v. Kau
nas, Maironio 6.

257. ANDRIUKAITIENĖ, Mi
kasė, 70, šeimininkė, gyv. v. 
Kaunas, Maironio 6,

258. ANDRIUKAITIS, Stasys 
(Jonas), 42, kontraktorius, gyv. 
v. Kaunas, Maironio 6.

259. ANDRIUKAITIENĖ, Va
lerija (Kostas), 38, šeimininkė, 
gvv. v. Kaunas, Maironio 6.

260. ANDRIUKAITIS, Milvi- 

das (Stasys), 4 metų, amž. gyv.
v. Kaunas, Maironio 6.

261. ANDRIUNAS, Izidorius
t

(Antanas), gimęs 1904, tarnau
tojas, gyv. v. Švėgždai, Pažaislis

262. Andruškevičius, Pranas 
(Henrikas, 41, darbininkas, gyv. 
vieta Šančiai, Kaunas.

263. Andruškevičius, Izido
rius (Kostas), 38, darbininkas, 
gyv. v. Kaunas, Kapinių 8.

264. Andruškevičienė, Kazė, 
(Juozas), 38, šeimininkė, gyv. 
v. Kaunas, Kapinių 8.

265. Andruškevičiutė, Elena 
(Izidorius), gyv. v. Kaunas, Ka
pinių 8.

266. Andruškevičius, Jonas 
(Izidorius), 3, gyv. v. Kaunas, 
Kapinių 8.

267. Andruškevičienė, Leoka- 
dija (Vincas), 42, prekybininkė, 
gyv. y. Kudirkos Naumiestis

268. Andruškevičiutė, Aldona,I 7 z
y • I •3, gyv. v. Kudirkos Naumiestis, 

Tilto 8.
209. Audri jauskis, Antanas, 

(Antanas), 44, chemikas, gyv. 
v. Bebrunga Plunge.

270. Andrijauskienė, Irena 
(Antanas), 36, mokytoja, gyv. 
vietą Bebrunga, Plungė.

271. Andrijauskaitė, Alina 
(Antanas), 7, mokinė, gyv v. 
Bebrunga, Plungė.

272. Andrijauskas, Antanas 
(Antanas), 4, gyv v. Bebrunga, 
Plungė.

273. Andrulionis, Juozas, 35, 
ūkininkas, gyv. v. Gudakiemis, 
Onuškis.

274. AndrUlionienė, Ona (Ma
tas), 34, mokytoja, gyv. vieta 
Gudakiemis, Onuškis.

275. Andrulionytė, Danutė 
(Juozas), 10, gyv. vieta Guda
kiemis, Onuškis.

276. Andrulionis, Vaidutis 
(Juozas), 8, gyv. v. Gudakie
mis, Onuškis.

277. Andruškevičius, Mečys 
(Vincas), 21, darbininkas, gyv. 
vieta Vilnius, Rodunės 26.

f

278. Andzevičienė, Ona (Jur
gis), 51, šeimininkė, gyv. v. Pa
svalys, Svaliaus 26.

279. Andzevičius, Andrius 
(Kazys), 30, tarnautojas, gyv. 
vieta Pasvalys.

280. Andzevičienė, Valė (Pet
ras), 28, tarnautoja, gyv. v. Pa 
svalys, Svaliaus 26.

281. Andzevičius, Romualdas 
(Andrius), 4, gyv. v. Pasvalys.

282. Andzevičius, Jonas (An
drius), 2, gyv. v. Pasvalys.

283. Andziulionis, Albinas, 35, 
samdinys, gyv. vieta Lazdijai.

284. Andziulionienė, Joana
• * Č ■

(Povilas), 31, šeimininkė, gyv. 
vieta Lazdijai.

285. Andziulionis, Aloyzas 
(Albinas), 6, gyv. v. Ldzdijai.

286. Andziulionis, Sigitas, 
(Albinas), 4.

287. Andžejauskas, Antanas 
(Antanas), 52, vaistininkas, gy
venama vieta Plungė.

* 288. Andžejauskienė, Irena 
(Antiias), 35, šeimininkė, gyv. 
vieta, Plungė.

289. Andžėjauskaitė, Halina 
(Antanas), 8, gyv. v. Plungė.

290. Andžejauskas, Antanas 
(Antanas), 5’, gyv. v. Plungė.

29L Andžejauskienė, Izabelė 
(Jonas), 63, šeimininkė, gyv. v. 
Kariotiškės Trakai.

292. Anglickis, Petras (Ado
mas), 37, ūkininkas, gyv. vie
ta Viliotė, Židikai.

293. Anglickienė, Pulcherija,
25, šeimininkė gyv. v. Viliotė, 
Židikai.

29^. Anglickis, Algirdas (Pet
ras)^ 8, mokinys, gyv. v. Viliotė

295. Anglickis, (Petras), 6.
296. Anglickytė, (Petras), 5.
297. Aniulis, Stasys (Karolis),

70, ūkininkas, gyv. v. Martinai- 
žis, Grinkiškis.

298. Aniulytė, Marija (Sta
sys), 40, gyv. Marlinaižis, Grin
kiškis.

299. Aniulis, Vladas (Stasys),
39, ūkininkas, gyv. v. Marlinai
žis, Grinkiškis.

300. Aniulienė, Petronėlė, 23, 
šeimininkė, gyv. v. Marlųraižis, 
Grinkiškis.

301. Aniulytė Irena (Vladas), 
2.

302. Aniulytė, Michalina 
(Vladas), 1.

303. Ankevičius, Stasys (Juo
zas), 35, ^mokytojas, gyv. vie
ta Plokščiai.

304. Ankevičienė, Rožė (Ado
mas), 23, šeimininkė, gyv. vie
ta Plokščiai.

305. Ankevičius, Stasys (Sta
sys), 6 mėn. amž.

306. Ankudavičius, Antanas 
(Antanas), 24, leitenantas, gyv. 
vieta Pupįai, Barzdai.

307. Ankudavičius, Vaclovas 
(Leopoldas), gimęs 1888, ūki
ninkas, gyv. v. Palėpės dvaras.

308. Ankudavičienė, Janina 
(Jonas), gimus 1903, ūkininkė, 
gyv. vieta Palėpė, Deltuva.

309. Ankuda vičiutė, Janina 
(Vaclovas), gimus 1924, gyv. v. 
Palėpė Deltuva.

310. Ankudavičius, Leopoldas 
(Vaclovas), gimęs 1929, Palė
pės dvaras.

311. Ankudavičiutė, Marija 
(Vaclovas), gimus 1930, gyv. v. 
Palėpės dvaras.

312. Ankudinova, Ona (My
kolas), 80, šeimininkė, gyv. v. 
Rimkai, Jonava.

313. Ankudinova, Eufrasinia 
(Irofiejus), 30, šeimininkė, gyv. 
vieta Rimkai, Jonava.

314. Ankudinovas, Aleksand
ras (Simas), 7, gyv. v. Rimkai.

315. Ankudinova, Marija (Si
mas), 5.

316. Ankudinova, Vera (Si
mas), 4 mėn. amž.

317. Ankudinova, Nina (Si
mas), 3.

318. Anskaitis, Albinas (Vin
cas) , 48, ūkininkas, gyv. Sele- 
mos Buda, Sasnava.

319. Anskaitis, Vladas (Vin
cas), 40, darbininkas, gyv. vie
ta Selemos Buda, Sasnava.

320. Anskaitienė, Koste (Juo
zas), 47, ūkininkė, gyv. vieta 
Selemos Buda.

321. Anskaitytė, Albina (Al
binas), 18, mokinė, gyv. vieta 
Salernos Buda.

322. Anskaitis, Kostas (Albi
nas), 12, mokinys, gyv. vieta 
Selemos Buda.

323. Antanaitis, Jonas, ginies 
1918, technikas, gyv. v. Lazdijai

324. Antanaitienė, Irena, 24, 
mokytoja, gyv. v. Kukliai, Laz
dijai.

325. Antanaitis, Alfonsas (Ka
zys), 40, gyv. v. Kumėlioniai, 
Marijampolė.

326. Antanaitytė, Bronė (Ka
zys), 35, šeimininkė, gyv. vieta 
Kumėlioniai, Marijampolė.

327. Antanaitienė, Stasė (An
drius), 30, šeimininkė, gyv. v. 
Kumėlioniai.

328. Antanaitis, Donatas (Al
fonsas), 9, Kumėlioniai.

329. Antanaitis, Romanas 
(Alfonsas), 9, gyv. v. Kumelio- 
niai.

330. Antanauskas, Juozas (A- 
leksas), 45, ūkininkas, gyv. v. 
Poguliankos k., Imbradas.

331. Antanąuskienė, Lidija 
(Aleksas), 39, mokytoja, gyv. 
vieta Pogulianka, Imbradas.

332. Antanauskaitė, Zinaida 
(Juozas), 19, studentė, gyv. v. 
Joniškis.

333. Antanavičius, Salemonas 
(Antanas), 60, ūkininkas, gyv. 
v. Didvyčiai, Plungė.

334. Antanavičienė, Marija 
(Vincas), 55, ūkininkė, gyv. v. 
Didvyčiai, Plungė.

335. 'Antanavičiūtė, Koste 
(Antanas), 70, ūkininkė, gyv. v. 
Didvyčiai, Plungė.

336. Antanavičiūtė, Genė (Sa
lemonas), 17, mokinė, gyv. v. 
Didvyčiai.

337. Antoniukas, Antanas 
(Fomič), 25, technikas, gyv. v. 
Vilnius.

338. Anūsėvičienė, Viktorija 
(Jonas), 67, ūkininkė, gyv. vie
ta Kleboniškio dvaras.

339. Anusevičius, Ildėfonas 
(Ipolitas), 75, ūkininkas, gyv. 
v. Kleboniškio dvaras.

340. Anusevičius, Jonas (Vla
das), 30, darbininkas, gyv. vie
ta Vilnius, Gedimino 6.

341. Aponelis, Edvardas, 12, 
piemuo, gyv. vieta Mielaišio k., 
Papilė.

342. Araškevičiuš, Antanas 
(Antanas), 35, darbininkas, gy- 
ven. v. Vilnius, Vincento 22.

343. Araškevičiėne, Domicėlė 
(Viktoras), 30, darbininkė, gyv. 
viela Vilnius.
. 344. Ardvičius, Petras (Pra
nas), 49, samdinys, gyv. vieta 
Kai.'nąs,' Putvinskio 14.

(Bus daugiau)
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DARŽOVIŲ IR UOGŲ AUGINIMAS JAPONŲ RAN
KOSE. — GEORGE SUSUMU HASŪIKE.—JAPO
NŲ FARMŲ VERTĖ. — TRAKTORIAI, KURIE 
NUSTATO FARMŲ VERTINGUMĄ.

Pietinėje Kalifornijos dalyje, 
būtent, Los Angeles apylinkėje 
japonai žymioje dalyje kontro
liuoja uogų ir daržovių augini
mų. Kai kurie apskaičiuoja, kad 
90 nuošimčių uogų ir 75 nuo
šimčiai daržovių auginimo bu
vo jų rankose.

Jie kontroliuoja maždaug 
tarp 50 ir 80 nuošimčių iriguo- 
jamų farmų. Vadinasi, tokių 
farmų, kurios yra dirbtiniu bu
du aplaistomos.

Vienas turtingiausių Los An
geles japonų yra George Susii
mu Hasuike. Gimė jis Japoni
joje, bet į Amerikų atvyko vi
sai jaunutis. Pirmas jo darbas 
buvo — plovimas langų geležin
kelio vagonuose. Devyniolikos 
metų būdamas, jis nusipirko 
už $200 budelę daržovėms par
davinėti. Vėliau įsigijo didesnį 
tos rųšies biznį, kurį pardavė 
su geroku4 pelnu. Po dešimties 
metų jis jau turėjo grandine 
krautuvėlių daržovėms pardavi
nėti. Tas krautuvėles jis parda
vė už $20,000. Pastaruoju laiku 
jis kontroliavo Three Star Pro
duce kompanijų, kuri turėjo 
apie penkiasdešimt krautuvių ir 
samdė 450 “Niseis” (Amerikoje 
gimusių japonų). Apie vienas 
ketvirtadalis tų “Niseis” yra 
universitetus baigę.

Hasuike yra apie 42 metų 
amžiaus. Per trumpų laikų, jis . 
atsistojo pryšakyje biznio, ku-

ris siekia $3,000,000.
Kodėl japonai turi didelį pa

sisekimų daržovių ir uogų augi
nime?

Pirmiausia reikia pasakyti, 
jog jie yra pripratę prie kruop
štaus darbo. Jiems žemė yra 
brangi, jie stengiasi kiekvienų 
žemės pėdų išnaudoti.

Tuo tarpu amerikonai visai 
kitaip žiuri į farmeriavimų. Jie 
stengiasi viskų ant didelės ska
lės pastatyti: įsigyti daug že
mės ir jų mašinomis apdirbti.

1940 m. cenzas gana įdomių 
dalykų parodė apie Kalifornijos 
japonus. Japonams priklausė 
4 nuošimčiai visų farmų, kurių 
vertė sieke tris nuošimčius. At
rodytų, kad japonų farmos yra 
mažiau vertingos. Tačiau iš tie
sų yra kaip tik priešingai.

Tais metais japonams pri
klausė 5,135 farmos, kurių ben
dras plotas lyginosi 226,094 
akrams, o vertė siekė $65,780,- 
572. Tokiu bildu vidutiniškas 
farmos didumas yra 44 akrai, 
o akro vertė — $290.

Baltaodžiai valdė 125,928 far
inas, kurių žemės plotas siekė 
30,168,554 akrų, o vertė — $2,- 
090,648,614.

Vidutiniškas baltaodžių far- 
mos didumas buvo 239 akrai, o 
akro vertė — 69 doleriai.

Kaip matote, skirtumas gana 
didelis: japonams priklausomų 
farmų žemė yra bent kelis kar-

tus (keturis karttfs su viršum) 
brangesnė.

Žemės vertę nustato du daly
kai, vienas kurių yra vietovė. 
Japonų vadinamosios “trokinės 
farmos” randasi arti didelių 
miestų. Aišku, kad juo fanuos 
arčiau miestų, juo jų vertė yra 
didesnė.

Dabar daug kalbama apie tai, 
kad japonų farmos, lyg kokios 
muselės, susispietė apsigynimo 
dirbtuvių kaimynystėje.

Tatai, žinoma, atrodo gana 
įtartina,, nors, reikia tiesų pa
sakyti, japonai ten įsikūrė daug 
anksčiau, negu buvo pradėta 
karo pramonę vystyti.

Iš kitos pusės, jei japonai per 
daugelį metų rengėsi karui, tai 
jie galėjo iš anksto ir planus 
pasidaryti. Būtent, pasidaryti 
planus tam, kad penktakojai 
butų įsitvirtinę numatomose 
strateginėse vietose.

Bet tiek to. Geriau kalbėsiu 
apie kitų faktorių, kuris nusta
to farmos vertingumų. Tas fak
torius yra žemės dirbimo bū
das.

Amerikonas, kaip jau minė
jau, nėra linkęs krapštytis ir 
vietoje čiupinėtis. Tačiau visai 
kas kita yra su japonais, kurie 
kiekvienų žemės colį brangina 
ir stengiasi išnaudoti. Jie su di
džiausiu rūpestingumu savo 
farinas išdirba. To dėka gauna 
ir daug geresnį derlių.

Suprantamas dalykas, kad 
tinkamai dirbamų ir rūpestin
gai prižiūrimų ir tvarkomų far
mų vertė turi būti didesnė nei 
tų, kurios yra pusėtinai apleis
tos ir prasčiau prižiūrimos.

(Bus daugiau)

“Rusti Uošvė” liava išgyrė savo redaguoja
mam laikrašty svečių chorų. 
Taip pat nepatinka, kad ir p. 
Jurgėla labai gražiai aprašė 
koncertų ir išreiškė savo sim
patijų Pirmyn chorui.

P-lė Tamkiutė savo pastabo
se sako: Kadangi Pirmyn cho
ro* didesnė dalis susideda iš mo
teriškų balsų, tai trūksta lyg
svaros harmonijoje.

Čia gal but 
Samas, kuris 
tingų vaikinų 
ro. Taip pat 
stipresni.

Toliau p-lė
do, kad didesnė dalis progra- 
mo susidėjo iš operų ir opere
čių vertimų, kurių pildymas ir 
interpretavimas, išskiriant vie- 
nų-kitų dainelę, reikalauja di- 

for-

Nusisekė Šaltimiero
Šurum-Burum

yra kaltas Dėdė 
tiek daug talen- 
atitraukė iš cho- 
altai galėtų būti

Tamkiutė nuro-

Ar Japonija Gali 
Laimėti Kara?

P-lė Anne Bennes
P-lė Anne Bennes padarė to

kį gera įspūdį praeitų’ meta, 
kaipo teta veikale “Teta iš 
Amerikos”, kadtir šį meta turi 
pirmutinę rolę Lietuvių Uni
versiteto Klubo trijų aktų ko
medijoje “Slaptybė”. Balandžio 
19 d. p-lė Bennes ir vėl paro
dys savo talentų scenoje, kai 
los žiaurios uošves Karolinos 
rolę.

Kaipo “Teta”, ji buvo pa
traukli, maloni senelė, bet kai
po Karolina, ji yra rusti uoš
vė, kuri valdo savo ir kitų gy
venimų kaip jai patinka.

Dabartiniu laiku p-lė Bennes 
mokytojauju Lindblom aukš
tesnio j e mokykloje. Ji yra bai
gusi Chicagos Universitetų ir 
vakarais lanko DePaul Univer
sitetą, tikslu pasiekti dar aug- 
štesnį laipsnį moksle. Gabi pa
nelė ir gabiai 
komedijoje.

Ateikite į šį 
dešimties metų 
karų balandžio
Auditorijos durys atsidarys 
vai. po pietų, o programas p 
sides 5 Vai. po pietų. Po loši
mo bus šokiai prie Mickey 
Linon’s orkestro.

Taigi komedija ir šokiai tik 
už 55 centiis'I —I.C.M.

delių jėgų ir garsių arba 
tissimo tonų.

Iš šio pasakymo matyti, 
gerbiama kritikė tik kai 
riuos trukumus pastebi,
kur trukumų nėra — ypač da
bartinėje aplinkoje? —R. Š.

kad 
ku- 
Bet

Marcella Walantiene
Patenkinta

pasirodys šioj ė

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. D-RO Blaszczynskio Gyduolės gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi-, 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 
% nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

'iTHE HOMESTEAD

No. 243 — Gražus
PATTERN 243 | 

išsiuvinejimas romams

Dr-o J. W. Stanton’o Lietuviš
ka Paskaita

Musų šaliai kariaujant su 
klastingaja Japonija, musų lie
tuviškai visuomenei yra svar
bu ir įdomu žinoti daugiau apie 
Japonija ir jos karo išlaimėji- 
mo galimybes.

Šį klausima palies Dr. J. W. 
Stanton, Northwestern Univer
siteto profesorius, savo lietu
viškoje paskaitoje “Tolimųjų 
Bytų Klausimas”, šį penktadie
nį, balandžio 17 d., 8 vai. vak., 
Vyčių Centre, 6825 So. Wes
tern Ave.

Profesorius Stanton, buvęs 
ilgų laika University of Michi
gan profesorius, yra Tolimųjų 
Rytų žinovas, gyvenęs Japoni
joje ir Kinijoje. Jis, galbūt, 
yra vienintelis Amerikos lietu
vis mokantis japonų' ir kinų 
kalbas.

Kas norėtų pasiklausyti šios 
įdomios paskaitos, rengiamos 
Lietuvių Kultūrinio Instituto, 
ir norėtų užduoti klausimų Dr- 
ui Stanton, kviečiami atvykti 
šį penktadienį, balandžio 17 d., 
8 vai. vak., į Vyčių Centrų, 
6825 So. Western Ave. Įžanga 
nemokamai.

Studentų Klubo 
sukaktuvių va- 
19 d. Lietuvių 

4

Sūnūs Edward savanoriu įsto
jo U. S. kariuomenėn

Marcella Walantiene, Happy 
Corner taverho savininkė, 3464 
Lituanica Ave., yra pilnai pa
tenkinta savo šunimi Edwardu, 
kuris liuosnoriai įstojo į U. S. 
kariuomenę ir mokinasi Jeffer
son Barracks.

Kadangi jos sūnūs yra bai
gęs Engineering kursų kolegi
joj, tai jis dabar tapo perkel
tas į U. S. 36-tą Technical 
School Squadrona, Chanute 
Field, Rantoul, Ill-

Rantoul randasi tik 125 my
lios nuo Chicagos, todėl Ed- 
wardas kas nedėldienį pralei
džia pas savo motiną Chicago- 
je. — Steponas.

Balandžio 12 d. įvyko Šalti
miero Šurum-Burum Ashland 
Boblevard Audi tori j oj.

Publikos buvo tiek daug, kad 
visiems nepakako sėdynių. Ka
dangi programas buvo ilgas, 
tai nekurie stovėdami pavargo 
ir nerimavo.

Mano apskaičiavimu suvir
simi 100 sėdynių buvo užimtos 
be žmonių. Ir štai kaip: ateina 
vyras su žmona, užima 2 sėdy
nes. Ant trečios sėdynės susi
deda paltus, o ketvirtoj padeda 
skrybėlę ar šernolę. Aišku, 
žmogus save gerbiantis to ne
padarys. Tai daro nekultūringi 
elementai. Ir į tokius aš šiuos 
faktus adresuoju, šių pastabų 
darau todėl, kad su tokiais 
žmonėmis reikia susidurti be
veik visuose parengimuose.

Na, dabar prisieis pakalbėti 
apie patį programų. Programas 
buvo gražus ir bagotas, nors 
nekurie punktai buvo nubodųs 
ir be prasmės. Well, visų gi 
nepatenkinsi. Abelnai spren
džiant, publika buvo patenkin
ta, nes kiekvienas numeris bu
vo palydėtas griausmingais ap
lodismentais.

Ar šiaip kalbant ar kitaip, 
man atrodo, kad ši svetainė 
Šaltiimero publikai yra perma- 
ža. Sėdynių permažai. Restora
no stalų nepakanka.

Na, apie barų nėra kų ir kal
bėti. Baisiausias susikimšimas. 
Kaip ištroškęs, tuvi laukti — o 
tam laukimui hera galo.

Aš turėjau daug malonumo 
čia pasitikti daug pažįstamų ir 
draugų: Chas Krikščiūnas ir jo 
žmona Josephine, p-ai Mille- 
riai iš Evanstono, Ben Survill, 
Jonas Ypkas iš West Pullman, 
Agnes Misevičia, A. K. Valu
kas, K. Valaitis ir daug kitų. 
Bet daugiausia laiko praleidau 
su savo ypatišku draugu, Chi
cagos pašto sekretorium Brihio 
A. Smardack’u ir jo žmona Le
na. —Steponas Narkis.

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus. .
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

Remkite Lietuvišką
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO—WHOLESALE

4707 So. Halsted St. 
Tel. BOUlevard 0014

* FOTOGRAFAS 
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.(, 
Tel. ENG. 5883-5846

&

r.

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornisius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorųs. 
Vežam į farm as ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted Št.
šaukite Tėl. VięTOBV <$6<i

opnie
jareus

ft}

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi

* vai. vakare.
Išgirskite vėliausias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

7:00

žinias

Trumpos Pastabos
“Patyrusiam
Dainininkui” PRANEŠIMAS

J  , v r  | —SAVAITRAŠTIS-

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

Cicero taksus dabar jau reikia užmo
kėti. Juos galima užmokėti Town 
Collectors Office, Town Hali iki ba
landžio 20, 1942 arba bile kokiame 
Cicero banke.

Kaip visiems yra žinoma, 
prieš • keletu savaičių chicagie- 
čių pagarsėjęs choras Pirmyn 
buvo pakviestas atvykti į New 
Yorkų brooklyniečiams muzi
kos ir dainų koncertų išpildyti. 
Tai nemenka kelionė: 9 šimtus 
mylių traukiniu nuvykti ir vėl 
atsisukus grįžti prie savo kas
dieninių darbų.' Pirmyniėčiams 
priklaus^ didelis kreditas už 
tokį jų triūsų ir pasišventimų.

O dar daugiau mums, Chica
gos žmonėms, smagu matyti, 
kad tenykščiam dainų mylėto
jams labai paliko šio choro 
malonus dainavimas. Jam kėlė 
ovacijas, vietiniai koresponden
tai labai gražiai atsiliepė spau
doje, aprašydami puikų Pir
myn dainavimų.

Bet brooklynietė 
Tamkiutė padarė 
helių “Tėvynėje” 
dainavimų. Taigi 
gietis “Patyręs

JERRY J. VITERNA
U. S. A. metams kainuoja 

Pusantro Dolerio
Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:TOWN COLLECTOR OF CICERO

r1“--------------- 1------------------------ ----------------- '———“.........   1-------------------- - i

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di« 
džiausią .lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybes fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti, broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesne. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiauš, 
negu apdraudą. Susivienijimas. veikia kultū

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
... AMERIKOJE
307 West 30th Street, New York, N. Y

“A. L Balsas”
Casilla d e Corfeo 303, 

Buenos Aires, Argentina

$

No. 243NAUJIENOS NEEDLECRAFT DEPT., 
1739 So. Halsted St.. Chicago, Ill.

Čia įdedu 10 centų ir prašau atsiųsti man Pavyzdį No.

• t . . .: i /
Vardas ir pavardė

Adresas

J Miestas ir valstija

JACK SWIFT

LLhe four 
STAND STUNNED 

AS THEY REALIZE 
THAT ZENO,

THEIR PLACE
OF EXILE,

IS A SINISTER 
PRIMEVAL WORLD 

OF DENSE JUNGLES 
AND HUMID

ATMOSPHERE

SO WE ARE TO BE CITIZENS OF THIS — 
THIS INFERNO, THE LONE INHABITANTS 
I TAKE IT- FOR SURELY THERE CAN 
BE NO HUMAN LIFE IN THESE JUNGLES.

Violeta 
keletu pasta- 
apie Pirmyn 
musų chica- 
Dainininkas” 

pasigavo iš tos panelės pasaky
tų keletą pastabėlių, ir kad jau 
kalba, tai kalba “Vilnyje” apie 
juodus, baltus žirgus, kokius 
ten kučerius ir liokajus.

Jam nepatinka, kad p. Tys-

PRISONERS, THERE ARE TOOLS AND A 
TENT IN PACKS. ALSO RIFLES AND 
SIDEARMS SUCH AS YOU ARE FAMILIAR 
WITH. I FANCY YOU WILL SOON FIND 
USE FOR THEM. FAREWELLl

AR ŽINOTE KA 
RAŠp 

“KELEIVIS”
■ -4 - •

J« Ar žinai, kpdėl vieni jį . gi- < 
•J ria, kiti keikia, bet visi mėgs- 5 
Į» ta jį skaityti? C
■■ ‘ 1 • .. . r c- , • J*■J- Net kunigai pasislėpę ji >

studijuoja, nors savo parapi- Į 
■J joninis draudžia jį į rankas 5 

paimti. 3j
■J “Keleivį” žmonės mėgsta į 
Jb dėl to, kad jis niekam nepa- į 
į taikauja ir nesibijo teisybę į 
Ji skelbti. į
S J Žiponių mulkintojus .ir ap-
jC gavikus jisai lupa be jokio «J 
5 pasigailėjimo. j’
J» Be to, jame rasi visokių .pa- į 
■J tarimų, pamokinimų, gražių 5 
Ji eilių, įdomių paveikslų ir ži- 3j 
■J riių iš viso pasaulio. 5
Ji Kainuoja tit $2.00 metams, į 
■! Adresas toks: 5j

“KELEIVIS” t
;Z 253 Broadway, į 
;! SO. BOSTON, MASS. į
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KEISTUTIS CHORUS 
MELODIES

Patriotically, rehearsals be
gin with the “Star Spangled 
Banner” and its ^“God Bless 
America” for the finis.

Who * sąys there’s no Sir 
Walter Pvaleigh’s today? Lucille 
found one Thursday when she 
bumped into Johnny Tamulio- 
nis on her way out to mail a 
letter in the pouring rain. Ra
ther than let her get wet — 
he mailed the letter.

Those “vyrukai” just love 
the compliments Onute Met- 
ricks, our teacher, gives; 
They’re in seventh heaven 
then; but, when she says: 
“BET,f vyrukai—”, then they’re 
back in their seats again and 
no heaven in sight.

“Kibitzer” Tony Jakutis just 
can’t leave the girls alone even 
during rehearsals. Thursday, 
even Lucille was heard count
ing to ten.

It was Saturday, at Neff as 
Hall, that the chorus sang

“te gaudžia garsai,
iš krūtinių jaunų” 

and they did very well from 
all indications to date.

Seen there, was Frank Pu- 
leikis as Master of Ceremonies 
and Nora Skamarak selling 
wooden spoons. (On account 
of defense or the war?)

Stunning and charming was 
Julia Sačahskas .... Pretty 
dress, new hair do, and a 
charming personality. Aldona, 
Lucille and Julia were rseen 
asking Jakutis to sing “Suža
vėjai mano širdį.” Did he? You 
betcha! He can’t refuse ,these 
three.

I guess it was Aldona Ma
žeikis’ new shoes that.. Aldona 
and Lucille were trying to 
break in and not the hall floor 
when they danced polkas Sa
turday. But let me tell you ... 
the floor suffered too.

Lucky, lucky Bob Treonis! 
Imagine the lovely dancer’s 
fancy and frilly hat falling at 
his feet. He was stunned, but 
happy.

Peter Juzėnas and Josephine 
Sačauskas seem to have much 
to say lately. See them polka?

It was like “swing your part
ner right hand around”’ when 
Bruno Pivoris danced with Lu
cille. Even the sidelines enjoyed 
it.

Many individuals have been 
asked to see to it that Lucille’s 
name get into print and yours 
truly heard it too and kept 
an eagle’s eye watch. That is 
why we5 see it in this column. 
Willing to oblige, that’s Sis 
But if I or the column don’t 
appear next week, you’ll know 
Lucille got the best of me.

Oh! I almost forgot! Some 
gentleman wants it made known 
that Lucille is the girl with 
a great big heart.

Having done my duty as per 
requests, let me tell you now 
that Thursday is another re
hearsal. Preparations continued 
for our engagement April 26th 
at the Marquette Hall. Then 
another one after that yet. 
Lots of work to be done ... 
so I’m off to get started. See 
you Thursday at Hollywood 
Inn. ' — “Sis”

Dr. J. W. Stanton 
To Speak On Orient

Friday Evening, April 17, 
8 p.m.

Dr. J. W. Stanton, professor 
of Political Science at North
western University, will deliver 
a lecture in Lithuanian on 
“The Far Eastern Question” 
this Friday evening, April 17, 
at the K. of L. Center, 6825 
So. Western Avenue.

KAPINIU PUPSIMO DIENOS 'MINĖJIMAS
Lietuviu Tautišku Kapiniu lotų savininku ir 
draugijų atstovų susirinkimas sękmadienį, 

balandžio 19 d.
štai antradienis, balandžio 

14 diena. Saulutė lig bijoda
ma šviečia, vienok šilta ir ty
ku. Rašydamas net duris atsi
dariau.

Kaip malonu! Nes tie šal
čiai, manau, visiems įkyrėjo.

Laikas bėga kaip vanduo. 
Štai . ir mylimas gegužės mė
nuo artinasi. Gegužis tuo reik
šmingas, kad turime kas me
tai kapų puošimo dienų ap
vaikščioti.

Šįmet kapinių dienos ap- 
vaikščiojimas bus dar tuo 
skaudesnis, kad karas siaučia 
visame pasaulyje, ir jau daug 
jaunikaičių paguldė galvas 
bekovodami už laisve, už de
mokratiją. Ir nors mes jų ka-

Dr. Stanton, who was pro
fessor of Asiatic History for 
many years at the University 
of Michigan, is an expert on 
the Far East. He lived for 
some time in Japan and China, 
and speaks Chinese and Jap
anese fluently. Dr. Stanton is 
also at present writing a 500 
page History of Lithuania in 
English.

The Lithuanian public, youth 
and students in particular, is 
cordially invited to this lecture 
by this interesting Lithuanian 
personality. There is (fio ad
mission charge.

X.X. 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

STofjn (Bubelius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

■

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
k605-07 So. Hermitage Ave. 

South Fairfield Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 

n v : koplyčios visose/ UyikStl CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programų Antradienio ir šeštadienio 
mečiais, 10:00 vai. ryto iš WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

ryt-

Laidotuvių Direktoriai

pų nepasieksime papuošti, vie
nok savo mintyse juos pagerb
sime.

Todėl puošimo dienos rei
kalu ši sekmadienį įvyksta 
Tautiškų Kapinių lotų savinin
kų susirinkimas Lietuvių Au
ditorijos žemutinėje svetainė
je. Čia susirinkę taip lotų sa
vininkai, kaip ir draugijų at
stovai, nubalsuos, koks turės 
būti programas šįmet puošimo 
dienoj.

Kaip tai malonu ir kultūrin
ga, kad mes turime tokia įs
taiga, kokia yra Tautiškos Ka
pinės. Čia musų tėvynė. Nes 
išvargę šio pasaulio vargus, 
persekiojimus, vieni' kitų ne
kenčiami — visi ten ramybėje 
sugulsime. Ir nors musu kūno 
mašinerija, ką mes vadiname 
mintis, paliaus veikusi, vienok 
musu liekanos — kūnas ištir
pęs žemėj tol gyvens, kol mu
sų motina žemė gyvuos. Gal 
musų palaikai, įsiveržę į vir
šų, pateks į gėles ir į medelį, 
iš kurių bitelė gal paims me
dų, ar paukštelis ant šakos pa- 
čiulbės. —Stepukas.

HSPEFENSE

BUY 
UNITED 
STATES Of/ SAVINGS 

/j J Ujkk/BONDS 
y a f-įį'JSAND STAMPS

Ugniagesių Kursų Išėjo

Ugniagesių depart a m e n t o 
(Chicagoje) maršalas Anthony 
J. Mullaney įteikia garbės di
plomų Commonwealth Edison 
kompanijos prezidentui Edward 
J. Doyle. Iš kaires dešinėn: A. 
J. Mullaney, ugniagesių depar
tamento komisionierius M. J. 
Corrigan, p. Doyle, A. G. de 
Clercq, Edisono vice-prez. ir 
taipgi garbės ugniagesys, Ed
win R. Wegner, Amerikos Le
giono posto komanduotojas- /

Penktadienį, balandžio 10 
dieną, grupė Commonwealth 
Edison darbininkų, susidaranti 
iš 12p asmenų, užbaigė ugnia
gesių kursą. Jie gavo diplomus 
kaip reguliarių ugniagesių pa
dėjėjai. Tai pirma tokia grupė 
Chicagoje. Dabartiniu laiku, 
ryšium su karu, gaisrus kovo
ti mokinasi Chicagoje dar 4,- 
300 asmenų. Iki šių metų ga
lo tikimasi turėti 8,000 chica- 
giečių, kaipo reguliarių ugnia
gesių padėjėjų opos momentui 
pasitaikius. Be to, dar kokiems 
200,000 gaisrų stebėtojų ir 
gaisrų wardenu bus duotas su
trumpintas kovos su gaisrais 
kursas.

Aukojo A. Kondroto 
Sušelpimui - 

, <J

Mr. W. Neffas (Hali), 
2435 S. Leavitt St.

Naujienos
Mr. & Mrs. Jenkauskas, 

7218 S. Ashland Avė.
Mr. & Mrs P. Miller, 

1515 N. Bell Avė.
Mrs. Unick ir šeimyna 

3037 W. 40lh Place
Mr. & Mrs. B alm an, 

5420 S. Neenah Ave.
Mr. & Mrs. Shimkus, 

4222 S. Richmond St.
Mrs. iPovolat and Daughters, 

4030 S. Rockwell Ave.
Mrs. Dovgin,

6108 S. State St.
Mr. & Mrs. C. Neumann 
(Connie Pauga),

1817 S. 61st Ave., Cicero 
Mr. & Mrs. E. Butchas,

Willow Springs, Ill.
Mr. & Mrs. Budo, < 

2244 W. 23rd Place
Mr. & Mrs. Lachawicz, 

5314 W. 23rd Place
Mr. & Mrs. šeštokas, 

5441 S. Neenah Ave.
Mrs. Vera Stradomski, 

3357 S. Morgan St.
Mr. & Mrs. A. Radisewig, 

3200 S. Lituanica Ave.
Frank Schemett,

3336 S. Lituanica Ave.
Aidukas Tavern,

3329 S. Lituanica Ave.
Rev. Geniotis,
Mr. & Mrs. Daubaras,

55th and Harlem Ave.
Mrs. Rachun
Mr. & Mrs. Zuris,

11041 So. Spaulding Ave.

Pranašaujama, 
Kad Kava Bus 
Skirstoma

The National Coffee Associa
tion įspėjo savo narius, kad 
netolimoje ateity gali būti įves
tas kavos pardavimo reguliavi
mas. Kavos kiekis pardavimui 
busiąs nustatytas apie 80 nuo
šimčių to kiekio, koks buvo 
parduotas pernai, t.y. 1941 me
tais.

Trūksta priemonių kavai at
gabenti, o esami Jungtinėse 
Valstijose ištekliai povai su-j 
vartojami, sako įspėjimas.

Dariaus-Girėno 
Moterų Auxiliary 
Metinis Šokis

Išlaimėjimas $5.00 Defense 
Stamps. Įvyks sekmadienį, 

balandžio 19 d.
Kiekvieną metą šis vienetas 

rengia pasekmingus šokius, kur 
atsilankę svečiai tikrai smagiai 
laiką praleidžia ir gėrisi šios 
organizacijos veikimu. Bet šį 
kartą bus įdomesnis pasilinks
minimas, nes bus pagerbtos na
rės, kurios jau penkis metus 
priklauso prie vieneto, ir joms 
bus suteikta dovana.

Taipgi vardan Dariaus-Girė
no Auxiliary Unit 271 komi
sija kviečia visus kareivius, ju
rininkus, marinus, nepaisant 
kokiame skyriuje tarnauja Dė
dės Šamo kariuomenėje, uni
formose dalyvauti parengime ir 
atsivesti savo mylimąją arba 
draugę. Įžanga abiem bus vel
tui. Mums bus malonu su jais 
susitikti it juos pagerbti, kar
tu linksmintis prie žavėjančios 
muzikos.

Todėl nepamirškite: sekma
dienį, balandžio 19 d., 8 vai. 
vakare visi, jauni ir seni, bu
kime Dariaus-Girėno svetainė
je prie 4416 So. Western Ave., 
o valdybą ir komisija jumis 
priims ir įvertins jūsų atsilan
kymą.

Pirmininkė yra p-nia C. No
rusis; p-nia Helen Kareiva, 
vice-pirm.; p-nia Helen Lukas, 
2-tra vice-pirm.; Marian Narė, 
rast.; Margaret Brasus, iždin., 
p-nia Helen Zuris, Chaplain. 
Šios yra komisijos narės, ku
rios užima svarbią vietą įvai
riuose komitetuose: p-nios Ma
rian Sebastian, Irene Pietkie-

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.
. LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos “vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S.' Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

wicz, Marie Mason, Mrs. Pum
putis, M. Zapolski, A. Ezerski, 
H. Mason, A. Kreu^er, Mrs. 
Klikunas, Mrs. Prelgauskas, M. 
Chase, M. Marger.

Tadgi, kas tik sveikas ir gy
vas, nepraleiskite progos suei
ti, ir šeimyniškoj nuotaikoj 
smagiai laiką praleiskite.

— Kviečia Valdyba ir 
Komitetas.

I

Garfield Park 
Žinios

Iš Lietuvių Vyrų ir Moterų 
Klubo veikimo

Balandžio 12 dienų Lietuvių 
Vyrų ir Moterų Klubas laikė 
mėnesinį susirinkimų.

Narių dalyvavo gan daug. 
Skaitytas protokolas iš praėju
sio susirinkimo ir priimtas. 
Apie pavasarinį parengimų ko
mitetas raportavo, kad yra pa
imta Lie tu vi j Liuosybės sale 
Cicero j e balandžio 25 dienai. 
Bus puikus muzakalis progra
mas, kurį išpildys L. K. M. 
choras.

Šokiams grieš klubo jaunuo
lio P. Eitmonto orkestras. Pra
džia 7 v. v.

Taipgi laimingieji nariai, ku
rie nėra sirgę per 10—20 me
tų, btfs pagerbti ir apdovanoti, 
o naujiems įstojimas bus nupi
gintas.

Skaitytas laiškas nuo Cicero 
Lietuvių Liuosybės namo ben
drovės su užkvietimu dalyvau
ti jų parengime, kuris įvyks

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal s_utartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020 i
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gvdytoias ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IŠ
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. REPUBLIC 4688 

balandžio 26 d. Laiškas priim
tas vienbalsiai.

Raštininkė pranešė, kad ser
ga klubo veikėjas ir daugelį 
metų buvęs klubo prezidentas 
N. Vilimaitis. Veliju ligoniui 
greitai pasveikti.

Klubo korespondentas

Padangų automobiliams trū
ksta, cukraus pardavimas bus 
reguliuojamas, kelnės jau ap
karpytos, net skustuvų gelež
tes ragina taupyti. Bet, sako 
Illinois pramonininkų sąjunga, 
muilo nepritruks. Jo išteks tiek 
kartų praustis ir maudyt’.s, 
kiek tik norėsime.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6^57 S- Wostorn Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį.
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Dr. Emily V. Krukas

GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 ARCHER AVENUE 

Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210
Jeigu Neatsiliepia— 

Šaukite KEDZIE 2863
VAL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 

vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m. 
Nedėliomis pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

KITATAUČIAI , s 
"drTherzman

iš RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.,

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

ADVOKATAI
K. P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Namų Tel.—HYDE PARK 3395

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak.
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572 
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

_______
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Apie Pietų Ameriką
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Rašo Dominikas Kuraitis

(Tęsinys)
Penki olandai.

Laive vyko penki olandai 
(Dutch) tarpe 35 ir 45 metų 
senumo. Jie visi jau gyveno 
Pietų Amerikoje apie dešimtį 
metų. Buvo visi vedę, paliko 
šeimas ir vyko į Kanadą, stoti 
į ten organizuojamų olandų 
kariuomenę. Mat, karalienė 
Wilhelmina šaukė olandus, 
kur tik jie gyvena kuriame 
pasaulio krašte, stoti į arčiau
sią jiems organizuojamą Olan
dijos kariuomenę.

Du iš tų olandų mokėjo an
gliškai. Buvo labai malonu su 
jais pasikalbėti. Jie visi jau 
nebe jaunuoliai, bet yra pasi
ryžę atiduoti gyvybę savo ša
liai Olandijai. Jie sakė: mes 
savo krauju atpirksime musų 
brangią šalį.

Šis, atbėgdamas 19.18 metais 
pareiškė, kad čia jis atvyko kai
po laisvas pabėgėlis, jis nori 
nuo pasaulio užsidaryti Dorno 
rūmuose ir baigti savo dienas 
niekam nieko nedarydamas ir 
nieko nekliudydamas. Jis tai ir 
išpildė iki savo mirties, net Hit
lerio kvietimą grįžti į Berlyną 
atmetė.

O kai dėl kitų Vokietijos su
tarčių, tai jos buvo tik Olan
dijos apgavimas, ir šiandien' 
Olandija yra pilna pagiežos vo
kiečiams, laukia kada pabėgusi 
Londonan valdžia praneš apie 
sukilimą. O olandai yra susi
organizavę požemy, ten nėra 
vietos jokiems vokiečių šni
pams, vokiečių šnipus olandai 
pažįsta; jie net turi savo pože
minius teismus jiems atsimo
kėti.

Olandai aiškino, jog panašiai 
dalykai klojasi ir Belgijoje. Bel-

Mostyn Thomas, San 
Carlo operos baritonas. Ši 
operos kompanija dabar 
gastroliuoja Chicago j, Ci
vic opera rūmuose.

Olandai veikia požemy.
Olandai kalbėjo, kad vokie

čiai yra veidmainiai, jie niekuo
met savo prižadų olandams ne
išlaikė, išėmus vieną kaizerį.

JUOZAPAS HANZA" 
Gyv. 442 West 104th St.

Mirė netikėtai balandžio 14 
d., 1:40 vai. popiet, 1942 m., 
sulaukęs senatvės amž., gi
męs Liet., ' Šiaulių apskr., 
Gruzdžių miestely, 
išgyveno 30 metų.

Paliko dideliame 
moterį Magdaleną, 
Laucaitę, dukterį Oną, žentą 
Adomą Jankų, 4 anukus ir 
daug kitų giminių ir draugų. 
Lietuvoj paliko seserį Palo- 
niją.

Priklausė prie Sus. Liet. 
Amerikoj 139 kuopos.

Kūnas pašarvotas Lachavi- 
čiaus kopi., 44 E. 108th St., 
Roselande. Laidotuvės įvyks 
šeštad., balandžio 18 d., 8:30 
vai. ryto iš kopi. į Visų Šven
tų .parap. bažnyčią, kurioje 
atsibus gedulingos pamaldos 
už velionio, sielą, p .iš tepabus 

. nulydėtas į Šv. Kazimiero ka
pinės.

Visi a. a. Juozapo Ba.nzos 
giminės, draugai ir pažįsta
mi esat nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame: Moteris, 
Duktė, žentas, Anūkai ir Gim.

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sunai, Tel. CANAL 2515.

Amerikoj

nuliudime 
po tėvais

gai prakeikė savo jauną kara
lių, kuris taip lengvai vokie
čiams pasidavė, nes jie yra pa
simokinę iš praėjusio karo.

Paklausiau olandų, ar bus 
Vokietija sumušta. Atsakė: pil
nai bus, tik brangiai kainuos. 
Girdi, ne visos šalys nuoširdžiai 
kariauja. Girdi, Vengrija, Ru
munija, Bulgarija tai veidmai
nių šalys. Jeigu visi Europos 
gyventojai eitų savanoriai, ne
žiūrėdami savo amžiaus bei sa
vistovumo, tai karas butų len
gvai laimėtas.

Sakė, olandai stiprią viltį de
da į šiaurės Ameriką. O gyve
ną šiaurės Amerikoje olandai 
jau daugumoj yra Kanados 
riuomenėje.

(Bus daugiau)

ka

 lt

Diena Iš Dienes
Išsiėmė Leidimus
Vedyboms

(CHICAGOJE)
20 ir

JUOZAPAS LUKOŠIUS 
Gyveno Hillside, Ill.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
balandžio 15 d., 5:00 vai. ry
to, 1942 m., sulaukęs pusės 
amž., gimęs Liet., Telšių ap
skrity, Plungių parap., Užlek- 
no kaime. Amerikoj išgyveno 
37 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
2 sūnūs: Juozapą ir Ed war- 
da, marčią Helen, dukterį S Valeriją, žentą Stanley Mai- 
luck ir daug kitų giminių ir 
pažįstamų. Lietuvoj paliko 
dukterį Eulaliją.

Kūnas .pašarvotas Lachavi- 
čiaus kopi., 2314 W. 23rd PI. 
Laidotuvės įvyks šeštad., bal. 
18 d., 8:30 vai. ryto iš kopi, 
į Šv. Jurgio parap. bažnyčią, 
kurioje atsibus gedulingos pa
maldos už velionio sielą, o 
iš ten bus nulydėtas į Šv.

Edward L. Zudycki
Norma M. Rumpf 20

Peter A. Kulas 41 ir Emily
D. Feil 38

Stanley Dettelbach 32
tildą Wijas 18

John A. Paskiewicz
Katherine Zadnik 20

John J. Woidyla 29 ir
Jurewicz 26

Joseph J. Nikaza 26 ir Anna
Janus 24

ir Ma-

21 ir

Wanda

a

NOMINUOTI McKEOUGH, BROOKS
DOUGLAS, WRIGHT PRALAIMĖJO. NOMINUOTI TEISĖJAS 

ZURIS, ADV. A. OLIS.

CLASSIFIED APS?"}
-Ut-..- y . . .. . .. ag

HELP WANTED—FEMALE

iš ten bus nulydėtas 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo 
šiauš giminės, draugai 
žįstami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame: Sunai, 
Duktė, Marčios ir Giminės.

Laid. Direkt. Lachavicz ir 
Sunai, Tel. CANAL 2515.

Luko- 
ir pa-

m1 Gėlės Mylintiems į
Vestuvėms, Ban- % 

kietams, Laidotu-■ J 
včms, P a p u o s i-į 

! ' mams, ■'

GĖLININKAS į
4180 Archer Avenue į

Phone LAFAYETTE 5800 į 
■■■■■■■_■ H ■■■ K®

JUOZAPAS SAMOŠKA

| Persiskyrė su šiuo pasauliu 
I bąiandžio 14 d,., 6:45 vai. ry- 
| to, 1942 m., sulaukęs pusės 
I amž., gimęs Raseinių apskr., 
I Jurbarko parap., Dargaitėbų 
I kaime.

Paliko dideliame nulįudi- 
| me moterį Marijoną, po tė- 
i vais Anaukaitę, 3 sūnūs Juo- 
1 zapą, marčią Elzbietą, Anta- 
į ną, marčią Alexandra ir Sta

nislovą, 2- anukus, motiną 
Aleną Samoška, seserį ir švo- 
gerį Antaniną ir Mykolą Pet- 
rovskį ir jų šeimą ir daug ki

li tų giminių ir pažįstamų.
Kūnas pašarvotas namuose: 

6721 So. Rockwell St., Tel.
į Grovehill 1293. Laidotuvės 
I įvyks šeštad., balandžio 18 
I d., 8: vai.' ryto iš namų į Gi- 
I mimo Pąn. Šv. parap. bažny

čią, kurioje atsibus gedulin
gos pamaldos už velionio sie- 

j lą, o iš ten bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Samoš- 
kos giminės, draugai ir pa
žįstami esat nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame: Moteris, 
Sunai, Marčios, Motina ir 
Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir i 
Evanauskas, Tel. Yards 1138- 
1139.

SI Ali ril/m Siunčiam Gėles įLŪVEIKIS
į Dalis 5
Č KVIETKININKAS į
į Gėlės Vestuvėms, Bankietams 5 
Č ir Pagrabams.
E 3316 SO. HALSTED ST. į
> Tel. YARDS 7308 <
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Cicero Mokytojai 
Išrinko Delegatus
Atstovaus mokytojus valstijos 

organizacijos susirinkimuose
D. Belle Kreider, John Be

ckenham, Maynard Wikholm ir 
Amelia Hirschi buvo išrinkti 
praėjusį pirmadienį, bal. 13 d., 
Cicero viešųjų mokyklų dele
gatais į Illinois Education As
sociation (Lake Shore Divi
sion) susirinkimus ateinan
tiems metams.

Pavaduotojais išrinkti: Kay 
O’Brien, Dorothy Grant, Arlene 
Roberts ir Kay Donoghue.

Būrys Cicero Grade School 
beno narių dalyvavo apskrities 
konteste, kuris įvyko Elgine, 
Illinois, balandžio 11 d. Pažy
mėti žemiau sąraše pirmieji 
lenktiniuos konteste Blooming
tone, Illinois, gegužes mėnesio 
8 dieną. Visas Cicero benas 
dalyvaus taipgi konteste, re
miantis a.tsižymėjimu, kurį jis 
turėjo pernai metais.

Laimėjimus gavo Elgine 1- 
moj vietoje:

Sax Duet — Arline Vilamov- 
sky, Amelia Chval.

Woodwind Trio — Roger 
Browhe, Warren Zeis, William 
Pristo.

Cornet Trio -— Eugene Me 
Coniga, Robert Koucky, Earl 
Hartman.

Laimėjimus gavo 2-roj 'vie
toje:

Clarinet Duet: Rita Dantzer, 
Edward Karlovsky.

Cornet Trio — Frances Duf- 
ka, Elmer Buck, Jerry Jerabek.

Clarinet Quartette — Ray
mond Sula, Edward Minarek, 
Michael Rochford, Maryann 
Kadevarek.

Pažinkime Lietuvią 
Liaudies Kūrybą

Lietuviai yra pragarsėję pa
saulyje liaudies, kurybingumu: 
lietuvių liaudies šokiai, tauti
niai drabužiai jau daug sykių 
pasaulinėse parodose yra laimė
ję pirmąsias vietas. Jau visi 
žino, kad lietuviai, turi dau
giausia liaudies dainų, pasakų, 
mįslių, priežodžių.

Nesenai įsikųrusi Chicągos 
Ateitininkų Draugovė, kurios 
nariais yra Lietuvoje mokyklas 
lankęs ir baigęs jaunimas, pra
dėjo. garsinti (propaguoti) lie
tuvių tautinius rubus, tautinius 
šokius ir liaudies dainąs. Atei
tininkų draugovė pati rengia 
vakarus ir įvairiems klubams 
išpildo' programas, kurios bu
na pagrįstos grynai originalia 
lietuvių liaudies kūryba.

Štai balandžio 19 d. Ateiti
ninkų draugovė išpildys progra
mą West Pullmanę, Labdarių 
Sąjungos vakare, o balandžio 
26 d. su savo įdomia progra
ma dalyvaus Ciceroj, parapijos 
salėje, Moterų Sąjuhgos ren
giamame vakare. Po programų 
draugovės nariai kartu su da
lyviais linksminsis ir visus pa
mokys lietuviškų žaidimų ir 
šekių. Tad visus maloniai kvie
čiame ir laukiame.

— Draugovės valdyba.

Antradienį įvyko nominacijų 
balsavimai. Bendrai apie juos 
kalbama, kad laimėjo partijų 
mašinos kandidatai.

Demokratų sąrašu kandida
tavo Jungtinių Valstijų rūmų 
atstovas McKeough nominacijai 
į senatorius. Tai vietai taipgi 
kandidatavo Chicągos universi
teto profesorius ir miesto al- 
dermanas Paul Douglas.

McKeough gavo iš viso balsų 
491,314. Douglas surinko 227,- 
997 balsus. Reiškią, McKeough, 
kurį buvo indorsavusi regulia
ri demokratų organizacija Cook 
kauntėje, gavo balsų du kartu 
tiek, kiek Douglas, ir dar su 
kaupu.

Republikonų partijoje kandi
datavo dabartinis senatorius 
Brooks , ir dabartinis Illinois 
valstijos iždininkas Wright. 
Brooks gavo 531,259 balsus, o 
Wright 114,032 balsus.

Kaip žinoma, senatorius 
Brooks buvo paskilbęs izolia- 
cininkas. Jo rekordas kongre
se tąi parodo. Jo rekordą pati 
gyvenimų eiga pasmerkė. Ir 
Wright, varydamas nominacijų 
kampanij ą, nemielaširdingai 
kritikavo Brookso darbus. Ta
čiau, nežiūrint viso to, repub- 
lįkoniški balsuotojai pasirinko 
Brooksą, o ne Wrightą.

Kalbant apie kitus kandida
tus, lietuviams buvo svarbi 
kandidatūra lietuvio teisėjo Jo
no Zurio. Teisėjas Zuris buvo, 
nominuotas demokratų parti
jos sąraše. Beje, lietuvių tarpe 
buvo plačiai garsinamas ir adv. 
Adamowskio vardas, kaipo kan
didato į Congressman-At- 
Large. Jis irgi laimėjo nomi
naciją didele balsų dauguma.

Republikonų partijos sąraše 
kandidatu i irAmicipalios tei
sėjus buvo nominuotas adv. A. 
Olis. Taipgi republikonų. parti
jos sąraše nominuotas asmuo 
pavarde M> L. Cherkas.

Balsuotojai Užgyrė 
Prez. Roosevelto 
Politiką

Praėjusį antradienį, balan
džio 14 d., nominacijas laimė
jo daugumoje tie kandidatai, 
kuriuos, užgyrė partijų mašinos 
arba vadinamos reguliarios or
ganizacijos. Ypatingai organi
zacijos stiprumas pasirodė de
mokratų tarpe.

Ik t demokratai mato dar ki
tą laimėjimą. Jie apskaičiuoja, 
kad tokių balsų, kurie užgirįa 
prez. Roosevelto politiką, no
minacijose Illinois valstijoje 
buvo paduota viso, 1,000,000, o 
senatorius Brooks, republiko- 
nas izoliacininkas ir prezidento 
politikos priešas, sako, demo
kratai, surinkęs mažiau nei 
709,000 balsų.

Pakels Chicągos 
Dienraščio Kainą

“The i Chicago, Sunday Sun” 
— sekmadienio laidos — kai
na. iki šiol buvo 5 centai ko
pijai. Ateity “Sunday Sun” lai
da bus padidinta, tačiau, ir kai-

Traukinys Užmušė 
Lietuvi Juozą Bauža 

c c, v
Gyveno adresu 442 West 

104th street
Nelaimė ištiko Juozapą Bau

žą antradienį, balandžio 14 die
ną, 1:40 vai. po pietų. Jį už
mušė traukinys.

Banza ėjo pėsčias, visai ne
toli namų.

Velionis priklausė Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje 139 
kuopai.

Jo kūnas pašarvotas Lachar 
vičiaus koplyčioje, 44 East 
ICSth street, Roseland.

Laidotuves įvyks šeštadienį, 
balandžio 18 dieną, 8:30 vai. 
ryto.

Chicągos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1942 Metams
TĖS VALDYBA 1942 METAMS: 

Joe Balchunas—pirm., 3200 South 
Lowe avė.; P. P. Kilis, — vice- 
pirm., 3347 Lituanica avė.; A. 
Kaulakis — nut. rašt., 3842 So. 
Union avė.; Felix Kasper — fin. 
rašt., 3534 So. Lowe avė.; J. 
Rachunas — iždininkas, 3137 So. 
Halsted str.; Zig. Grigonis —- 
kont, rašt.; J. Racevičia — iždo 
glob.; Kaz. Valaitis — ligonių 
prižiūrėtojas, Dr. J. P. Poška — 
daktaras kvotėjas; Steponas Nar- 
kis — korespondentas; L. Jucius 
maršalka. Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį ‘ kiekvieno 
mėnesio, 12 vai. dieną, Chicągos 
Liet. Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
st. Nariai priimami nuo 18 metų 
iki 45 metų, vyrai ir moterys.

D L. K. VYTAUTO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1942 METAMS: Pirm.

—T. Janulis, 3430 S. Morgan St., 
tel. Yards 4863; Pirm, pagelb.— 
J. Maziliauskas, 3259 So. Union 
Avė.; Nutar. rašt.—P. Killis, 3347 
So. Lituanica Ave.; Fin. rašt.— 
S. Kupšis, 3340 So. Lowe Ave.; 
Iždininkas—Frank Bakutis, 2603 
W. 69th St.; Kontrolės’ rašt. — 
Adam Bužinskas; Iždo globėjas 
—J. Dimša; Maršalka—N. Mil- 
leris; Sergančių narių lankyto
jas —P. Augustinas, 656 W. 35th 
St.; Atstovas į Chicago Commu
nity Center—S. Kupšis. Susirin
kimus laiko kiekvieną mėnesį 
kas trečią antradienį Lietuvių 
Auditorijoj, 7:30 vai. vak.

SIMANO DAUKANTO DRAUGI
JOS VALDYBA 1942 METAMS:

Pirm.—V. Kriščiūnas, 9120 Dau- 
phen Ave., tel. Vincennes 7885; 
Pirm, pagelb.—J. Raceviče, 3226 
So. Union Avė.; Nutar. rašt.—P 
Killis, 3347 So. Lituanica Avė.; 
Fin. rašt.—A. Kaulakis, 3842 S. 
Union Avė.; Idž.—A. J. Zalato- 
ris, 6159 So. Union Avė., tel. 
Grovehill 0765; Iždo glob.—J. 
Malinauskas; Kontrol. rašt. —Iz. 
Masaitis; Knygyno prižiūrėtojas 
—A. Vilkis, 831 W. 33rd St.; Ser
gančių narių lankytojas—K. Va
laitis; Maršalka — K. Valaitis, 
3326 So. Union Avė.; Draugijos 
Dr.-kvotėjas —Dr. J. P. Poška, 
3133 So. Halsted St., tel. Victory 
3687; Atstovas į Chicago Com
munity Center — P. Killis. Su
sirinkimus laiko kiekvieno mė
nesio pirmą sekmadienį, 12 vai. 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ 
VYRŲ IR MOTERŲ PAŠALPINIO 
KLUBO VALDYBA 1942 MET.:

Pirm.—Edward Anderson; Pirm, 
pagelb.—-Jonas Juknis; Fin. rašt. 
—Chas. Katallo; Nutar. rašt. — 
M. Medalinskas; Kontr. rašt. — 
V. Manikas; Kasos globėjai — 
M. Davidonis, P. Gorad; Kasie- 
rius — J. Benekaitis; Maršalka 
—G. Vertelka; Korespondentas 
—J. Gorad. Susirinkimai laiko
mi kas antrą nedėld., 1-mą vai. 
popiet, 3958 W. 5th Avė.

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLIUBO 
VALDYBA 1942 METAMS yra:

Pirm.—J. Jonkus, 1118 E. 65th 
St.; Vice-Pirm.—V. Kazimieraitis, 
4030 So. Campbell Avė.; Nut. 
Rašt. — B. Vaitekūnas, 5211 So. 
Kildare Ave.; Fin. Rašt. —Miss 
S. Mickevic, 6832 So. Maplewood 
Ave.; Kasierius — J. Ramonas,

Darbininkių Reikia

OPERATORKŲ SINGLE NEED
LE, skalbiamos suknelės. Patyri
mas, pastoviai, gera šmotų mokes
tis. MISS FRANK, 404 So. Racine.

MOTERYS VIRŠ 25 darbui $20 
į savaitę savo namuose. MISS 
KRASEVICIUS, 126 N. Wells.

OPERATORKŲ
DIDELĖ SKALBIAMŲ SUKNE

LIŲ įstaiga reikalauja patyrusių 
opęratorkų: power, single needle 
mašinų.

TABIN-PICKER and CO., 
4119 Belmont Ave.

JAUNŲ, SKAISČIŲ, GABIŲ LIE
TUVAIČIŲ merginų pardavėjų 
kaimynystės departmentinėj krau
tuvėje su arba be patyrimo. Nuo
latinis darbas, gera mokestis pra
džioje.

Box 2614. 1739 So. Halsted.

FOUNTAIN VEITERKŲ, patyru
sių, vakarais 3:30 iki 12:00 nakties. 
Gera mokestis, valgis, uniformos 
bus tuoj parūpintos.

WINDERMERE PHARMACY, 
1636 East 56th Street.

PATYRUSIŲ JĖGA VAROMŲ 
mašinų opęratorkų. Pastovus dar
bas, gera mokestis. J. A. DUBOW 
MFG. CO., 1907 Milwaukee Ave.

STIPRI MOTERIS SKROBINI- 
MUI ir valymui nuo 12 vai. vidur
nakčio iki 6 ;30 vai. ryto. Atsišau
kite kambarys 315, 37 W. Van 
Buren St.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

TRIMERIŲ PAMUŠALO STRI- 
GUOTOJŲ, visokiam darbui ah t 
vyriškų kautų. Kambarys 270, 440 
So. Dearborn St.

PATYRUSIŲ FINIŠERIŲ, kieto 
medžio užbaigėjų. 932 W. Washing
ton Boulevard.

REIKALINGAS PIRMAEILIS 
bakeris, pastovus darbas, gera mo
kestis. 738 W. 31st St.

SUSIRINKIMAI
LIET. DEMOKRATŲ KLUBAS 

15 Wardo laikys mėn. susirinkimą 
balandžio 16 d., 6812 So. Washte
naw avė. Marquette Parke bažnyti
nėj svetainėje. Pradžia 7:30 vai. v. 
Visi nariai ir svečiai kviečiami 
skaitlingai dalyvauti.

Valdyba.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Britams Įsake ap

leisti Rivierą
LONDONAS, bal. 14 d. — 

Prancūzijos Rivieroj gyvenan
tieji seni briTių pensijonierijg.i 
gavo įsakymą pasitraukti į 
krašto vidų. Prancūzų valdžia, 
neleidžia net ir susenusiems An
glijos piliečiams gyventi Rivie
roj e.

Britų valdžios sluoksniuose 
sukėlė didelio susirūpinimo 
prancūzų laivyno likimas.

Lavalis atiduos vokiečiams 
laivyną, nes jis reikalavo pa
dėti vokiečiams vesti karą 
prieš britus.

Vokietijos darbinin
kai jau išvargę

LONDONAS, bal. 14 d. — 
Iš Vokietijos aeinančios žinios 
sako, kad Vokietijos darbinin
kai labai išvargę ir negali pa- 
garpinti reikalingų ginklų.

Maisto stoka, ilgos darbo Va
landos, nerimas, bombardavi
mo pavojus visiškai pakirto 
G^arbingumą. į

HELP WANTED-MALE-FEMALE
Darbininkų-Darbininkių Reikia

REIKALINGA MOTERIS dirbti 
pagelbėti dirbti virtuvėj. Taipgi 
vyras dėl dženitoriaus darbo.

5616 So. Racine Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI TAVERNAS, GE
RA vieta, geras stakas, viskas cash, 
turi būti parduota greitai. 2501 W. 
46th St.

DELICATESSEN, KENDĖS, elek- 
trikinis refrigeratorius. • Geras biz
nis, 3 kambariai, garo šilima. Bar- 
genas. Išmokėjimais. 5445 South 
Bishop St.

PARDAVIMUI TAVERNA, įstei
gta pei’ daug metų. Parduos už jū
sų pačių kainą, nes apleidžia mies
tą. Kreipkitės po 1 vai. popiet — . 
104 So. Halsted St.

I . .

PARDAVIMUI RESTORANTAS
Lietuviais apgyventa vieta, biz

nis gerai eina, pardavimo priežas
tis yra savininko nesveikata.

Tel. CALumet 6122.

EXTRA
PARDAVIMUI tavernas Marquet

te Parke, turi būti parduota į trum
pą laiką. Atsišaukite laišku 1739 
So. Halsted St. Box 2613.

EINA KARIUOMENĖN IR dėl 
ligos savininkas parduoda puikiau
si modernišką taverną, restoraną 
ir šokių salę šiauriniame Illinois. 
Geros pirkimo sąlygos bus parū
pintos. Geras biznis; įsteigta 18 
metų. THE BRIDGE, McHenry, Ill.

PARDAVIMUI GERA BUČERNĖ 
ir grosernė su namu arba vienas 
biznis arba mainysiu į taverną.

Tel. CALumet 7068.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žeme Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI, 
greitai parduoti arba išmainyti, 
naują namą, pastatyti, seną patai
syti—turime visokių bargenų: na
mų ir farmų pardavimui ar mai
nymui. Kreipkitės SOUTH WEST 
REALTY, 6921 S. Western Ave. 
REPublic 3713.
Klauskite Charles P. Suromskis.

FARMS FOR SALE 
Ukiai Pardavimui

No. 1 120 AKRŲ OCEANA CO., 
Elbridge Township bendrai farma; 
žvyruota žemė; elektriką; gražus 
namas; beismentas, barnė; visi ki
ti budinkai. Geriausias pirkinys. 
$5500.

HANSON-OSBORN, 
Hart, Michigan.

PAAUKOS 160 AKRŲ farmą 
su staku, mašinerija arba be jų. 
Greitas pardavimas pageidaujamas, 
nes savininkas serga. 2250 West 
Cullerton St.

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliaiir Trokai P

AUTOMOBILIAI
Pirkit pas mus naujus 

CHRYSLER, PLYMOUTH ARBA 
PACKARD

su valdžios leidimu. Gausit gerą ir 
teisingą patarnavimą.

Turim 200 gerų vartotų automobi
lių, vėliausių modelių. Kainos la
bai žemos dėlto, kad mes juos nu
pirkome nuo vyrų, kurie eina į ka

riuomenę. - ‘
Taisymui automebilių turim moder
nišką įstaigą ir dirbtuvėse mokin
tus mechanikus jūsų patarnavimui. 

BALZEKAS MOTOR SALES’ 
4030 ARCHER AVENUE

Tel. VIRginia 1515.

1941 METŲ, 4 DURŲ sedanas, 
white wall tairai ir šildytuvas, bis- 
kį vartotas. Prieinama kaina.
3207 So. Halsted. Victory 1717. 

CARL WAINORA.
na taps pakelta iki 10 centų 
kopijai. Sekmadieni, balandžio 
19 di., reikės mokėti jau 10 
centų.. •

Darbininkai Išsiža
dėjo Dvigubos 
Algos

Baltimorės laivų statybos 
darbiuinlmi nutarė, kad jie1 iš
sižada ppgal kontyaktą priklau
sančios jiems dvigubos algos 
už sekmadienių ir pusantros 
algos už šeštadienių darbą.

Darbininkai atsisako nuo pa
didintos algos kol karas tęsis.

6129 So. Kolmar Ave.; Trustees: 
Mrs. M. Danta, 4535 So. Califor
nia Ave., Mrs. M. Miravičia, 2539 
W. 46th Pl.; Koresp. — Miss S. 
Mickevic, 6832 So. Maplewood 
Ave. Susirinkimai įvyksta antrą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio 
1:30 vai. popiet Hollywood Inn, 
2417 W. 43rd St.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 
VALDYBA 1942 METAMS: Pirmi

ninkas — Steponas Narkis, 4353 
S. Talman Ave., tel. Virginia 1279 
Pirm, pagelb. — M. čeplinskas, 
3329 So. Lituanica Avė.; Nut. 
Rašt.—Julia Petraitienė, 812 W. 
33rd St.; Fin. Rašt. — Leonas 
Geniotis, 4905 S. Kominsky Avė.; 
Įž. — Paul P. Petraitis, 812 W. 
33rd St.; Ižd. Pagelb. Ona Jacobs, 
4409 S. Artesian Ave.: Maršalka 
—Motiejus Vitkus, 4432 S. Fair- 
field Ave. Susirinkimai įvyksta 
kas trečią trečiadienį, Hollywood 
s vet., 2417 W. 43rd St. 8 vai. vak.

Nacių vadai paskyrė dideles 
bausmes už darbo neatlikimą.

— Quislingo valdžia arešta
vo 2,000 mokytojų ir tikybi- 
ninkų.

— J.V. ambasadorius Stand- 
ley iš Kuibyševo išvažiavo į 
Maskvą, kur jis pasimatys su 
Stalinu.

— Britų aviacija dienos me
tu bombardavo vokiečių laiko
mus Prancūzijos pakraščius.

— Gent mieste vokiečių ka
ro teismai nuteisė mirti 14 bel
gų, kuriuos kaltino sabotažu, 
ginklų laikymu ir priešnacišku 
veikimu.

» l ' ■

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJAMAS DY
KAI. Congoleum 39c, Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas. HEMlock 
3200.

PARDAVIMUI VISA MAŠINE
RIJA dešrų dirbtuvei, Ice Box ir 
kiti visi įrengimai. 3216 S. Morgan.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMI CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 
iki 60%. Mes pristatome bile kur. 
Pašaukite ar rašykite dėl daugiau 
informacijų. Vien tik nacionaliai 
žinomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave.

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051
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Darbo Lyderiai Pasižada Veikti Vieningai I

rirniu kartu nuo 1936 metų, Amerikos Darko Federacijos prezidentas, 
William Green (kairėj) ir C.I.O. virsiu ožkas, Philip Murray, susit'ko viešai ir 
pasisveikino. Tai įvyko darbininkų ma :iniam susirinkime Pittsburghe. Jiedu 
pareiškė užmirštą praeities nesantaiką ir pasižadėjo veikti vieningai. Su jais 
matosi Federal Security administrator'.A; 'Paul V. McNutt.

lio Vyro Specialybe —- Naikinti Jajionus Bataan Sužeistieji Laukia Pagelbos

šiom.s dienomis japonai nusiuntė į MasKvą šį Teari Harboro paveiKią, Kims, 
girdi, nuimtas iš japonų lėktuvo per ataką gruodžio 7 d. Fotografija vėliau at
siųsta iš Rusijos į Ameriką per radiją. Vandeny galima įžiūrėti eilė karo laivu.

Dviejų Milijonų. Dolerių Gaisras Kewanee

Pirmadieni ivewanee, Illinois, kilęs gaisras sunaikino daug pastatų mieste
lio centre. Nuostoliai siekia apie du milijonu dolerių. Didelis vėjas padėjo ugniai
išsiplėsti.

Mokiniai Surinko Pinigų Nupirkimui Penkių Tankų

Neseniai Schenectady (N. Y.) apskričio mokyklų vaikai praėjėjo vajų su
rinkimui pinigų nupirkimui tanko Gen. MacArthuro kareiviams, šiomis dieno
mis kampanija pasibaigė ir — pasirodo; kad vaikai surinko $280,C00, už ku
riuos nupirko penkis tankūs. Čia matome Martel Zajan, kuri surinko didžaiu-
sią sumą — $3,727, krikština vieną 
tu vandeniu.

tų tankų su iš Ramiojo vandenyno atvež-

__ jVAUJIENŲ-ACME Telephoto

NAi;jIENŲ-ACME Photo

Štai vėliausia Kapt. Arthur Wermuth (kairėj) nuo
trauka, nuimta Bataan pusiasaly. Jis vienas yra nušo
vęs si? virš šimtą japonų karių. Su juo matomas jo pa
dėjėjas, pilipinas.

Lindberghas Dirba Fordui

NAUJ1ENU-ACME Photo

Henry Ford pasitinka lakūną Charles Lindberghą 

pastarajam atvykus į Fordo bombonešių dirbtuves, kur 

jis eis vyr. inžinieriaus pareigas. “Kiekvieno musų pa

reiga prisidėti kuo išgalime prie karo laimėjimo pa-

stangų”, pareiškė Lindberghas.

J. V. Karys Girdo Mirštanti Japoną

J. V. Armijos kapitonas girdo mirštantį japoną ka
reivį Bataan pusiasaly.

ACME-NAUJIENŲ Telephoto

Pilipinų kariai, sužeisti Birlaan pus’asalio kautynėse, suguldyti improvizuo

toje lauko ligoninėje laukia medikalės pigelbos. Ligos ir maisto trukumas nu- 

silpnino Bataan gynėjus ir tie turėjo nusileisti dešimteriopai stipresnėms priešo 

pajėgoms. Tik apie dešimtai amerikiečių-pilipinų karių daliai pavyko persikelti į 

Corregidor salą.

Karo Frontas Nuo Norvegijos Iki N. Zelandijos

NAUJIENU-ACME Telephoto

Pavasariui auštant ir kovai intensy vejant keturiuose kontinentuose ir tri
juose vandenynuose, daugiau kaip pusė pasaulio paversta karo frontu. Prieš-na- 
cinis nusistatymas Norvegijoje (1) ima į revoliucinį judėjimą vystytis; (2) Anglų 
aviacija bombarduoja vokiečių dirbtuves; (3) Rusai atrėmė vokiečių puolimus; 
(4) Anglai skandina Ašies reikmenis vežančius laivus ir (5) sulaikė Ašies ver
žimąsi į Egiptą; (6) Indijoje susitarimo klausimas pakibo ore; (7) Anglai neteko 
trijų karo laivų; (8) Japonai laimėjo daugiau žemės; (9) Lt. Gen. Wainwright 
d- da pastangas išlaikyti Corregidor; ir (10) J. V. bombonešiai sudavė skaudžių 
smūgių japonų aviacijai.

Anglai ir Rusai Teikia Smūgių Ašiai

NAUJIENŲ-ACME Photo

Anglų R. A. F. lakūnai šiomis dienomis pradėjo vykdyti vis didesnius puolimus 
ant Ašies arsenalų Vokietijoje ir Italijoje. Tuo tarpu rusai praneša atmušę atakuo
jančius vokiečių tankų dalinius dvejose fronto vietose-—Kaukazo ir centro sekci
jose.




